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Vážení 
čtenáři,
se začátkem práz- 
dnin přichází do 
Vašich domácnos-
tí nové číslo Zpra-
vodaje obce Píšť.
Jaro i léto přeje 
mnoha aktivitám -  
pracovním i odpočinkovým. Z takzvaných pra-
covních témat budou pro Vás určitě zajímavé 
informace o dostavbě multifunkčního hřiště 
naproti mateřské školy, o vylepšení veřejného 
prostoru, o pokračujících pracích v některých uli-
cích atd. Lze sem zařadit i úspěšnou akci Ukliďme 
Česko, na jejíž realizaci se v Píšti podílelo mno-
ho spolků, občanů i dětí. Je velmi potěšující, že 
spoustě lidí není lhostejné, jak naše okolí vypadá. 
Ale pracovní aktivity jsou bohatě vyváženy těmi 
odpočinkovými. Za velké množství akcí spolků, 
školy i našich sportovců je třeba poděkovat všem 
organizátorům. K už tradičním akcím se letos 
přiřadila nová - Vítání léta. Ve zpravodaji najdete 
i program na všechny dny Píšťského odpustfestu, 
který se každoročně koná u obecního úřadu.
Určitě nepřehlédněte ani dotační okénko přiná-
šející informace o možnostech čerpání dotací 
pro občany. Novinkou je i polemický článek, kte-
rý reaguje na článek z č. 1/2015 o ekonomické 
situaci obce na začátku roku.
Pokračujeme také v tradici rozhovorů - tentokrát 
nechal T. Svoboda zavzpomínat brzy 95letou 
paní Gertrudu Pachulovou na život ve válečné 
Píšti. Tato živá svědectví z minulosti jsou pro kaž-
dou generaci velmi užitečná. 
Při tvorbě tohoto čísla jsme nakoukli také  
do dění v Hlučíně, které se velmi dotýká našich 
občanů. Ti se zapojují i do činností, jež přesahují 
hranice Píště a mají pro Hlučínsko velký význam. 
Snad Vás článek o úspěchu Muzea Hlučínska na-
motivuje k tomu, aby některá Vaše prázdninová 
cesta vedla do muzea, kde najdete spoustu infor-
mací o svých kořenech.
Za celou redakci zpravo-
daje Vám přeji krásné léto 
plné pozitivních zážitků  
a setkání.    J. Polomská

šéfredaktorka

Nové hřiště otevírá brány
Od prázdninových měsíců začne milovníkům 
sportu v Píšti sloužit moderní multifunkční 
areál se třemi hřišti s umělým povrchem. Vznikl 
stavebními úpravami starého hřiště mezi kou-
palištěm a komunikací před mateřskou školou.

Smlouva na „Stavební úpravy sportovního areá-
lu v Píšti - opravné zadání“ byla se zhotovitelem 
stavby, společností MŽT Stavitelství, a.s., pode-
psána již v září 2014. Samotné práce započaly 
na podzim loňského roku a dokončení akce bylo 
naplánováno na květen 2015.
Plány na dokončení díla však 
dostaly velkou trhlinu zjištěním  
v rámci auditu, tedy prověrkou hospodaření 
obce Píšť. Pracovnice Krajského úřadu Moravsko-
slezského kraje, Odboru kontroly a sdílených slu-
žeb Ostrava, zjistily chybu při uzavření smlouvy  
o dílo na danou stavbu, která způsobila absolutní 
neplatnost smlouvy (viz článek: „Zápis o výsled-
ku dílčího přezkoumání hospodaření obce Píšť 
v roce 2014“ zveřejněný v minulém zpravodaji).
Chyba byla způsobena obcí, proto jsme museli 
podniknout kroky k uzavření dohody o narovná-
ní, kterou schválilo Zastupitelstvo obce Píšť dne 

13. 5. 2015. Do té doby byla stavba zastavena.
V mezidobí do schválení dohody o narovnání 
jsme se zamýšleli nad navrženými umělými po-
vrchy hřišť. V projektu byla dvě hřiště s umělou 
trávou 15 mm. Jedno mělo mít „lajnování“ pouze 
pro tenis a druhé mělo být s víceúčelovými ča-
rami pro tenis, volejbal a nohejbal. Třetí hřiště 
bylo plánováno jako víceúčelové s fotbalovou 
umělou trávou 20 mm, s pružnou podložkou  
a mantinelovým hrazením. 
V této souvislosti je nutno vysvětlit, že v době ná-

vrhů a samotného projektování 
stavebních úprav sportovního 
areálu u mateřské školy ještě ne-

byla přidělena dotace Slavii Píšť na financování 
umělé trávy 4. generace od fotbalové asociace 
(FAČR). Tento projekt nebyl původně podpořen 
a byl takzvaně pod čarou. To se však v srpnu 
2014 změnilo a projekt Slavie byl posunut mezi 
dotačně podpořené.
Tím by vznikla v obci dvě nová hřiště s umělým 
povrchem pro fotbal, což nás vedlo k úvaze, zda 
neprovedeme u pozastaveného projektu změ-
nu. Bylo svoláno jednání s občany, na které při-
šli především tenisté.    pokračování na straně 2 

Už aby to bylo!   Nejen naše děti se nemohou dočkat oficiálního otevření nového sportoviště. 
Těší se také tenisté, kteří na dvou kurtech chtějí trénovat i hrát soutěžní zápasy.     Foto M. Smolková

téma vydání

           PŘÍLOHA ČÍSLA: KALENDÁŘ AKCÍ SDRUŽENÍ OBCÍ HLUČÍNSKA 
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pokračování ze strany 1   
Ti hájili „svou“ umělou trávu pro tenis, ale k hřišti 
s mantinely neměli žádné speciální návrhy. Pouze 
ředitel školy preferoval přemístění dvou basket-
balových košů naproti sobě. Někteří zastupitelé 
navrhovali na hřiště s mantinely položit asfalt, 
který měl být podle prvotní úvahy univerzální  
a především levnější, než původně plánovaná 
umělá fotbalová tráva.
K navržené změně se následně vyjádřila projek-
tantka. Pro položení asfaltu je na hřišti malý spád, 
což by vedlo k vytrhání již položených obrub. Další 
alternativou byl drenážní asfalt, který má ve vrst-
vě větší mezery pro odvádění dešťové vody. Pro 
zajištění rovinatosti však projektantka navrhovala 
položení dvou vrstev.
A jak se to promítlo do ceny? Původně navržená 

Nové hřiště otevírá brány
umělá fotbalová tráva 20 mm s pružnou podlož-
kou by stála celkem 591.703 Kč, asfalt ve dvou 
vrstvách 420.680 Kč a umělá tráva 15 mm byla 
za 314.863 Kč. Nakonec tedy většina zastupitelů 
schválila umělou trávu 15 mm. Rovněž vedení ško-
ly se přiklonilo k variantě umělého povrchu.
Zastupitelstvo obce Píšť proto dne 13. 5. 2015 
schválilo dodatek ke smlouvě o dílo, ve kterém 
jsou zahrnuty požadované změny a rovněž v něm 
byl ujednán termín dokončení akce do 30. 6. 2015. 
Samozřejmě s ohledem na klimatické podmínky, 
především dešťové srážky, které mohly v průběhu 
června realizaci akce prodloužit.
Pevně věřím, že vše vyjde podle plánu a od prázd-
nin budou všechna tři hřiště sloužit široké veřejnos-
ti, stejně jako street workoutové hřiště pro posilo-
vání vlastním tělem.           D. Fichna, starosta obce

ZMĚNY VE FUNKCÍCH ZASTUPITELSTVA
Na 6. zasedání Zastupitelstva obce Píšť byl ve středu 3. 6. 2015 hlasováním zastupitelů odvolán  
z funkce místostarosty pan Erik Golinský, kterého nahradila Mgr. Jana Plačková.

Další změna musela být provedena po oznámení Mgr. Jarmily Polomské, že se vzdává funkce členky 
rady obce. Na její místo byl zvolen Ing. Daniel Šebestík.
Změny proběhly i v kontrolním výboru. Na místo předsedy byl nově zvolen Přemysl Krupa a členem 
kontrolního výboru se stal Stanislav Bartusek.

OD 3. 6. 2015 JE ObSaZENí FUNkcí NáSlEDUJící:
Starosta: Bc. Daniel Fichna. Místostarostka: Mgr. Jana Plačková (oba Společně - SNK). Další členo-
vé rady obce: Ing. Jan Návrat (Změna pro Píšť), RNDr. Martin Kotyrba, Ph.D., (Občané), Ing. Daniel  
Šebestík (Slavia Píšť).
Finanční výbor - předsedkyně: Ing. Ilona Šeděnková (Změna pro Píšť). Členové výboru: Bc. Linda 
Kotulová (Společně - SNK), Bc. Božena Škrobová.
kontrolní výbor - předseda: Přemysl Krupa (Společně - SNK). Členové výboru: Stanislav Bartusek 
(Obec), Mgr. Zuzana Plačková.                     Zastupitelstvo obce Píšť

Úpravy jízdních 
řádů autobusů
Od 14. června 2015 platí nové jízdní řády pro 
autobusové linky 282 a 292, které projíždě-
jí naší obcí. Přepravce aRRIVa MORaVa a.s.  
a Obec Píšť se dohodli na změně rozsahu do-
pravní obslužnosti nad rámec obslužnosti hra-
zené krajem. Důvodem pro snížení počtu spojů 
začínajících nebo končících v Píšti byla jejich 
nevytíženost.

linka číslo 282 (Ostrava - Hlučín - bohuslavice 
- Závada - Píšť - Strahovice a zpět) má změnu  
ve spojích:

• č. 303 - v sobotu, v neděli a ve dnech státního 
svátku z Hlučína přes Dolní Benešov v 11.20 
hod. skončí v Závadě

• č. 307 - v sobotu, v neděli a ve dnech státního 
svátku z Hlučína přes Dolní Benešov v 15.15 
hod. skončí v Závadě

• č. 313 - v sobotu, v neděli a ve dnech státního 
svátku z Hlučína přes Dolní Benešov ve 23.06 
hod. skončí v Závadě

• č. 310 - v sobotu, v neděli a ve dnech státního 
svátku do Hlučína přes Dolní Benešov v 11.57 
hod. z Píště nepojede, ale vyjíždí až ze Závady

• č. 312 - v sobotu, v neděli a ve dnech státního 
svátku do Hlučína přes Dolní Benešov v 16.12 
hod. z Píště nepojede, ale vyjíždí až ze Závady

linka číslo 292 (Ostrava - Hlučín - Píšť - Strahovi-
ce a zpět) má změnu ve spojích:

• č. 309 - v neděli a ve dnech státního svátku  
z Hlučína v 6.20 hod. končí ve Vřesině

• č. 337 - v neděli a ve dnech státního svátku  
z Hlučína ve 13.13 hod. končí ve Vřesině

• č. 342 - v pracovní dny do Ostravy ve 4.20 
hod. z Píště nepojede

Aktuální podobu jízdních řádů pro výše uvedené 
linky č. 282 a 292 najdete rovněž na webových 
stránkách www.idos.cz.                     D. Fichna

Projekt na dešťovou kanalizaci
v ulicích Severní a Zahradní
Zastupitelstvo obce Píšť schválilo v rozpočtu obce 
na rok 2015 pořízení projektové dokumentace 
pro vybudování dešťové kanalizace v ulici Severní 
a prodloužení řadu v ulici Zahradní.

Následně Rada obce Píšť vyhlásila výzvu k předlo-
žení nabídek na zpracování předmětné projektové 
dokumentace. Z předložených cenových nabídek  
s hodnotícím kritériem nejnižší nabídkové ceny vy-
brala podle ekonomické výhodnosti nejvýhodnější 
nabídku obchodní společnosti A-VITAL Ing. Zdenka 
Makohuzová, s.r.o., za cenu 157.300 Kč vč. DPH.
Pořízení projektové dokumentace je prvním kro-
kem k dořešení problému, které se občanům pře-
devším v ulici Severní slibovalo několik let. Rovněž 
rodinný dům Gajových na konci ulice Zahradní 
není dodnes napojen na dešťovou kanalizaci.

Proto byla celá záležitost pojata komplexně a jeden 
projekt vyřeší svedení dešťových vod do jednotné 
kanalizace. V ulici Severní povede dešťová kanali-
zace podél komunikace po pravé straně ve směru 
z kopce, následně povede v obecních pozemcích 
za obecním bytovým domem Hůrecká 501/33 
kolmo na ulici Zahradní, kde se napojí do stávající 
kanalizace. V ulici Zahradní je stávající kanalizační 
řad veden uprostřed komunikace a od posledního 
místa nám zbývá provést jeho prodloužení cca o 40 
metrů ke zmiňovanému domu rodiny Gajových.
Součástí zakázky na pořízení projektové dokumen-
tace je i vyřízení všech nutných povolení. Jak vidíte, 
není tato záležitost vůbec levná, a to jsme pouze 
u projektové dokumentace. Proto bude samotná 
výstavba předmětného kanalizačního řadu realizo-
vána v dalším roce.                   D. Fichna

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,

vzhledem k množícím se vyjádřením nového 
vedení naší obce k hospodaření obce za jeho 
bývalého vedení, reprezentovaným zejména 
příspěvkem pana místostarosty Erika Golinské-
ho ve Zpravodaji obce Píšť č. 1, duben 2015, mi 
dovolte, abych se k jeho názorům touto cestou 
vyjádřil a uvedl na pravou míru některá jeho 
tvrzení.

V uvedeném čísle zpravodaje pan Erik Golinský 
mimo jiné uvádí: „Opět budu hovořit za sebe, 
když zmíním, že jsem byl nemile překvapen. 
Myslím však, že stejný pocit měl i pan starosta.  
Na úřad jsme přicházeli s vědomím, že přebíráme 
dobře fungující a finančně stabilizovanou obec, 
přesně tak, jak to bylo předkládáno minulým ve-
dením obce. O to horší bylo poznání, že se obec 
Píšť utápí v dluzích.“
Dále píše o finanční zprávě o hospodaření obce 
Píšť ke konci roku 2014 a uvádí: „Z čehož je na-
prosto jasné, v jaké situaci se v dnešní době naše 
obec nachází. Dluhy, dluhy, dluhy...“
Dále je ve zpravodaji uvedena tabulka o hos-
podaření k 31. 12. 2014 a komentář Finančního 
výboru obce Píšť, kde je mimo jiné uvedeno:  
„ke dni 31. 12. 2014 je obec, především z důvo-
du závazků vzniklých za předchozího vedení,  
v mínusu -13.791.740 kč.“
Výše uvedené lze považovat za přehnané a dis-
kreditační vůči minulému vedení obce. Proto 
chci a musím reagovat na tyto zřejmé neprav-
dy, z nichž za nejmarkantnější považuji tvrzení,  
že obec Píšť je k 31. 12. 2014 v mínusu  
-13.791.740 Kč.
Tento údaj je naprosto lživý, neboť z údajů účet-
nictví obce k 31. 12. 2014 vychází zadlužení obce 
ve výši -5,27 mil. Kč. Přičemž toto zadlužení vznik-
lo z důvodu realizací akcí investičního charakteru 
v roce 2014 (nákupy nového majetku obce, re-
konstrukce stávajícího majetku obce atd.) ve výši 
cca 13 mil. Kč.
Zároveň jsme realizovali opravy obecního majet-
ku ve výši 12,8 mil. Kč. K provedení těchto akcí 
bylo přistoupeno z důvodu, že jsme v předcho-
zích letech žádné velké akce nerealizovali, a také 
z důvodu, že na některé z těchto akcí bylo mož-
no čerpat prostředky z operačních programů 
EU. Přitom je možno konstatovat, že „zadluže-
ní“ ve výši -5.27 mil. Kč nepředstavuje pro obec 
Píšť žádný větší problém - příjmy obce za jeden 
kalendářní rok převyšují běžné výdaje obce  
o cca 6 - 7 mil. Kč, protože jenom odpisy dlou-
hodobého majetku ročně činí cca 3,6 mil. Kč. 
Proto je až zarážející, jak nové vedení zveličuje 
problém „zadlužení“.
Rád bych se ještě vrátil k údajům uvedeným  
ve Zpravodaji obce Píšť č. 1, duben 2015, kde  
na straně 5 je uvedena tabulka s pěti sloupci. Jsou 
nazvány finanční ukazatele, dluhová služba, ma-
jetek, závazky a hospodaření. Opět je zarážející, 
že v této tabulce je uveden samostatný sloupec 

Výše dluhů obce: fikce a skutečnost

dluhová služba obsahující údaj o výši bankov-
ních úvěrů k datu 31. 12. 2014. Přičemž sloupec 
závazky obsahuje ve svém zůstatku k 31. 12. 2014 
ve výši 10,9 mil. Kč i zůstatky těchto bankovních 
úvěrů ve výši 7,037 mil. Kč.
To znamená, že bankovní úvěry jsou uvedeny 
ve dvou sloupcích a jediným důvodem je opět 
zveličení výše zadlužení obce. Další „zvláštnos-
tí“ je, že v tabulce s názvem vybrané ukazatele 
hospodaření je opět pět sloupců, přičemž první 
a druhý sloupec představuje údaje za roky 2012  
a 2013, zatímco 
další tři sloupce 
představují údaje  
za rok 2014. 
Je také zvláštní, že vyjádření pana místostarosty 
pracuje neustále s údaji o příjmech a výdajích 
obce. Tyto údaje však nemají správnou vypo-
vídací schopnost o hospodaření obce, protože 
jsou ovlivněny pouze pohyby finančních pro-
středků bez ohledu na výši výnosů a nákladů  
za příslušný rok.
Například v roce 2014 jsou příjmy ovlivněny 
dotacemi nebo úvěry, výdaje jsou ovlivně-
ny úhradami úvěrů a závazků. Z toho vyplývá,  
že už i nové vedení ovlivnilo nepříznivě výdaje  
za rok 2014 tím, že provedlo ke konci roku úhra-
dy všech závazků, přestože s některými doda-
vateli by byla možná dohoda o úhradě závazků  
až v průběhu roku 2015. To znamená, že nové 
vedení obce se také podílelo na zvýšení rozdílů 
mezi příjmy a výdaji za rok 2014 ve výši -13,8 mil. 
Kč, ale odpovědné za to činí pouze vedení mi-
nulé. A takovýchto „schválností“ je ve vyjádření 
pana místostarosty Erika Golinského více.
O hospodaření obce Píšť daleko lépe vypovídá 
účetní závěrka (rozvaha a výkaz zisku a ztrát) 

sestavená vždy za příslušný rok, neboť obec Píšť  
je v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účet-
nictví, ve znění pozdějších změn, povinna vést 
podvojné účetnictví. A podvojné účetnictví pra-
cuje s pojmy výnosy a náklady bez ohledu na to, 
kdy byly vynaloženy finanční prostředky.
Z těchto účetních závěrek vyplývá, že obec Píšť 
dosáhla v roce 2012 a 2013 zisku, přičemž za rok 
2013 zisk po zdanění činil 1,96 mil. Kč. Je prav-
da, že v roce 2014 dosáhla obec Píšť účetní ztrá-
ty po zdanění ve výši 8,61 mil. Kč, ale tato výše  
je ovlivněna náklady na opravy obecního majet-
ku ve výši 12,81 mil. Kč. Kdyby obec Píšť proved-
la opravy v roce 2014 ve stejném rozsahu jako  
v roce 2013, potom by dosáhla zisku ve výši  
cca 900 tis. Kč.
Ještě bych rád okomentoval připravená nová  
a inovativní řešení (jak je označuje nové vedení) 
přijatá k řešení „zadlužení“. Například mě velice 
zaujal bod č. 2, a to prodej obecního majetku. 
Doufám, že na tom obec Píšť neprodělá. Taktéž 
mě zaujal bod č. 3, že budou vypovězeny staré 
smlouvy a smlouvy, které nové vedení považu-
je za nevýhodné. Doufám, že smlouvy uzavřené 
novým vedením budou pro obec alespoň tak vý-
hodné, jako byly tyto staré smlouvy. A tak bych 
mohl pokračovat...

Na závěr bych chtěl ještě uvést, že přestože  
se v roce 2014 realizovaly výdaje za investice  
ve výši cca 13 mil. Kč a výdaje na opravy obec-
ního majetku ve výši 12 mil. Kč, činí zadlužení  
k 31. 12. 2014 pouze cca 5,3 mil Kč. To svědčí  
o tom, že bývalé vedení obce hospodařilo  
po dobu svého vedení více než dobře. Uvidíme, 
jak si povede nové vedení obce, a doufám, že 
bude hospodařit tak, aby se hospodaření starého 

vedení alespoň 
přiblížilo, protože 
toto hospodaře-
ní vůbec nebylo 

takové, jak prezentoval ve svém příspěvku pan 
místostarosta.
Pan Erik Golinský má jistě pravdu v tom, že práce 
ve vedení obce a pro obec je těžká a zodpověd-
ná. Doufám, že práce a výsledky nového vedení 
budou svědčit o jeho odbornosti, znalosti pro-
blematiky a ne o tom, že dělá závěry na základě 
nesprávně pochopených či nedostatečně zjiště-
ných skutečností.
Jsem zajedno s novým vedením obce v jeho úsilí 
přispět ke zlepšení života obyvatel Píště. Ale dou-
fám, že jeho práce bude prací věcnou, oproště-
nou od polopravd a pomluv.
 
Veškeré údaje použité v tomto článku byly čer-
pány ze Zpravodaje obce Píšť č. 1, duben 2015, 
Účetní závěrky Obce Píšť k 31. 12. 2014 (rozvaha - 
bilance, výkaz zisku a ztráty), inventarizační zprávy 
2014 a z dokumentů zveřejněných na webových 
stránkách obce Píšť a úřední desce obce Píšť. K na-
hlédnutí jsou Vám všem na Obecním úřadu v Píšti.

W. boček, zastupitel obce

Ing. Walter boček, zastupitel obce

Foto M. Smolková

stanovisko zastupitele
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Naše obec již několik desetiletí řeší formy a způ-
soby nakládání s odpadními vodami. lze říci,  
že odvádění dešťových vod je z velké části doře- 
šeno, v současnosti se projekčně řeší odvádění  
dešťových vod z nemovitostí v ulicích Zahradní  
a Severní. Projekt bude v dohledné době dopraco-
ván, realizace závisí na finanční situaci obce. 

Samostatnou, hodně diskutovanou kapitolou je 
vyřešení odvodu splaškových vod z jednotlivých 
nemovitostí s následným čištěním. Odvádění a čiš-
tění odpadních vod je legislativně řešeno zejména 
zákony č. 251/201 Sb., č. 274/2001 Sb., č. 183/2006 
Sb., v platných zněních, a prováděcími předpisy  
k nim vydanými. Základní koncepční dokument  
v této oblasti je Plán rozvoje vodovodů a kanaliza-
cí Moravskoslezského kraje a Plán oblasti povodí 
Odry. Uvedené materiály jsou dostupné na interne-
tových stránkách Moravskoslezského kraje.

Z hlediska legislativy a povolovacího procesu 
je možno rozdělit způsoby odvádění a likvidace 
znečištěných vod na:

1. Decentralizované - domovní ČOV, nepro-
pustná vybíratelná jímka s odvozem do čistír-
ny odpadních vod nebo tříkomorový septik 
se zemním filtrem

2. Centralizovaný odvod splaškových vod kana-
lizacemi do centrální čistírny odpadních vod, 
kde po předčištění jsou tyto vody vypouště-
ny do vodního toku

Právě výše uvedené dva body představují nejed-
noznačnou volbu způsobu čištění. Rozporuplný 
je především způsob centrálního svedení odpad-
ních vod do čistírny. Již navržená čistírna pro obec 
Píšť má pevně stanovené místo, platnou projekto-
vou dokumentaci i stavební povolení.
Původní řešení, zpracovávané cca od roku 1990, 
vycházelo z možnosti odkanalizovaní obce gravi-
tačním způsobem. Jsou zpracovány studie včetně 
výkresové dokumentace, které potvrzovaly opráv-
něnost tohoto řešení.

Erik Golinský, zastupitel obce

Ilustrační foto T. Svoboda Foto T. Svoboda

Ing. Jan Návrat, člen rady obce

V roce 2004 na památném sezení v restauraci 
„U Cigánů“ byla myšlenka gravitační kanalizace 
opuštěna a tehdejší představitelé obce začali pro-
sazovat tlakovou kanalizaci. Na ni je zpracována 
projektová dokumentace a jsou uzavřeny smlouvy 
o zřízení věcných břemen (o právu provést stavbu 
v rámci tlakové kanalizace na pozemku vlastníka 
nemovitosti).
Po revokaci usnesení o schválení záměru vybu-
dování tlakové kanalizace, které vzešlo především  
z nesouhlasu části občanů s tlakovou kanalizací 
v obci, jsme se začali zpětně, v rámci komise pro 
odkanalizování, zabývat řešením svedení splaš-
kových vod z obce formou gravitační kanalizace 
s možností přečerpávání. Provedli jsme výpočty 
podle platných norem pro navrhování kanalizace.
Lze konstatovat, že hlavní komunikace obce Píšť  
a podstatný úsek přiléhající severní části jsou od-
kanalizovatelné (od odbočky na schválenou čistír-
nu odpadních vod až po místní část Korea) formou 
gravitační kanalizace, a to bez přečerpávání. Uve-

dené potvrdila i projekční kancelář. Nemovitosti 
nacházející se na jižní straně Píšťského potoka 
navrhuje komise pro odkanalizování řešit formou 
gravitační kanalizace s přečerpáváním přes uve-
dený vodní tok.
Řešení odkanalizování odloučených lokalit (Pila, 
Hůrky) je možno provést decentralizovaným způ-
sobem, jejich napojení na centrální ČOV by bylo 
vzhledem ke vzdálenostem značně neekonomické.
Zbývá najít jen potřebnou přijatelnou formu 
způsobu čištění (např. individuálně) nebo formu 
dopravy znečištěných splaškových vod na danou 
čistírnu (u centralizovaného způsobu čištění),  
a to ve spolupráci s občany.
Během dalšího vývoje celé kauzy byli občané myl-
ně informováni o „neplatnosti“ výše uvedených 
smluv. Smlouvy o zřízení věcných břemen jsou 
stále platné a kdykoliv použitelné. Tuto skuteč-
nost nám potvrdil i právník Mgr. Lucie Peterková, 
proto jsme nechali připravit dokument „Dohoda 
o ukončení Smlouvy o právu provést stavbu spo-
jená se Smlouvou o uzavření budoucí smlouvy  
o zřízení věcného břemene“ (dále jen dohoda).
Zrušení smlouvy mezi občanem a obcí však může 
proběhnout pouze na základě oboustranné doho-
dy, jak uvádí §1981 zákona č. 89/2012 Sb., Nový 
občanský zákoník, v platném znění. Pro narovnání 
stávajícího stavu jsme proto na zastupitelstvu dne 
3. 6. 2015 navrhli doplnit do programu bod o udě-
lení mandátu pro starostu obce k podpisu dohod.
Pro schválení této dohody však hlasovali pouze 
čtyři zastupitelé (Návrat, Šeděnková, Polomská  
a Golinský), tudíž starosta obce nedostal mandát 
k podpisu těchto dohod s občany. Z uvedeného 
však vyplývá, že bude-li mít občan potřebu da-
nou smlouvu zrušit, je nutným krokem právní akt 
schválený zastupitelstvem. Nabízí se zde pouze 
možnost individuálního schvalování jednotlivých 
žádostí/dohod občanů na zasedáních zastupitel-
stva obce.
Závěrem je potřeba zmínit, že Erik Golinský byl 
na témže zastupitelstvu dne 3. 6. 2015 odvolán  
z funkce místostarosty a byl rovněž zbaven pově-
ření k jednání ve věci odkanalizování obce Píšť.

J. Návrat, E. Golinský

Likvidace odpadních vod

 

Vzor k případné úpravě dohody (existují 3 typy smluv)
Dohoda o ukončení Smlouvy o právu provést stavbu

spojená se Smlouvou o uzavření budoucí smlouvy  
o zřízení věcného břemene

Obec Píšť
Píšť č.p. 58, 747 19 Píšť

IČ 00300560
DIČ CZ00300560

zastoupena starostou

dále jen „obec“

a

manželé …………………………………

oba bytem …………………………………

dále jen „vlastníci“

a dále jen „smluvní strany“

uzavírají dnešního dne, měsíce a roku tuto Dohodu o ukončení Smlouvy  
o právu provést stavbu spojenou se Smlouvou o uzavření budoucí smlou-
vy o zřízení věcného břemene:

I.
Úvodní ustanovení

Dne …………………… spolu uzavřely smluvní strany Smlouvu o právu provést 
stavbu spojenou se Smlouvou o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věc-
ného břemene, na základě které má obec právo jako stavebník na pozem-
ku vlastníků provést veřejně prospěšnou stavbu „Odkanalizování obce  
a výstavba ČOV v Píšti“ spočívající rovněž ve vybudování a umístění do-
movní čerpací jímky tlakové kanalizace a tlakového kanalizačního potrubí 
na dotčených pozemcích.

Vlastníci se touto Smlouvou o právu provést stavbu spojenou se Smlou-
vou o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene zavázali 
mimo jiné k dodržování ochranného pásma tlakové kanalizace 1,5 metru, 
a to na každou stranu kanalizačního tlakového potrubí, a provádět zemní 
práce, stavby, umísťovat konstrukce nebo jiná podobná zařízení či pro-
vádět činnosti, které omezují přístup ke kanalizačnímu řadu nebo které 

by mohly ohrozit jejich technický stav nebo plynulé provozování, vysazo-
vat trvalé porosty, provádět skládky jakéhokoliv odpadu a provádět terénní 
úpravy jen s písemným souhlasem vlastníka kanalizace a provozovatele.

II.
Ukončení smlouvy

Smluvní strany prohlašují, že s provedením stavby uvedené v čl. I. této do-
hody se doposud nezapočalo, věcné břemeno dle čl. III. Smlouvy o právu 
provést stavbu spojenou se Smlouvou o uzavření budoucí smlouvy o zřízení 
věcného břemene doposud nebylo zřízeno.
Smluvní strany v zájmu definitivního narovnání všech vzájemných práv  
a povinností uzavírají tuto dohodu:
Smluvní strany se tímto dohodly, že ukončují Smlouvu o právu provést stav-
bu spojenou se Smlouvou o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného 
břemene uzavřenou mezi smluvními stranami dne …………………… a to ke dni 
…………………… s tím, že žádná ze stran nebude po druhé smluvní straně z titulu 
Smlouvy o právu provést stavbu spojenou se Smlouvou o uzavření budoucí 
smlouvy o zřízení věcného břemene ničeho dalšího požadovat.

Tímto je Smlouva o právu provést stavbu spojenou se Smlouvou o uzavření 
budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene ze dne …………………… ukončena.

III.
Závěrečná ustanovení

Smluvní strany shodně prohlašují, že tímto jsou narovnána veškerá jejich 
vzájemná práva a povinnosti.

Smluvní strany prohlašují, že tato dohoda vyjadřuje jejich vážnou a svobod-
nou vůli a že nebyla uzavřena v tísni ani za jinak nápadně nevýhodných pod-
mínek, což stvrzují svými vlastnoručními podpisy.

Obsah této dohody lze měnit pouze se souhlasem obou smluvních stran,  
a to formou číslovaného písemného dodatku.

Tato dohoda je vyhotovena ve dvou exemplářích, z nichž každá smluvní 
strana obdrží po jednom.
Smluvní strany si tuto dohodu přečetly, shledaly její obsah v souladu s jejich 
vůlí a na důkaz toho připojují své podpisy.

          V Píšti dne:                                                 V Píšti dne:

          obec …………………………………                           manželé …………………………………

Opravy místních komunikací
Rada obce Píšť č. 14/2015 schválila provedení 
akce: „Rekonstrukce povrchů místních komuni-
kací v obci Píšť - ulice krátká, Strmá, Pekařská“.

Koncem měsíce května 2015 byla vyhlášena výzva 
k podání nabídek pro veřejnou zakázku malého 
rozsahu na stavební práce zadané mimo režim zá-
kona o veřejných zakázkách s předpokládanou rea-
lizací konec června - začátek července 2015.
Vzhledem k zatíženosti jednotlivých komunikací  
se v ulicích Strmá a Pekařská položí jedna vrstva 

obalované směsi, tedy asfaltu, a v ulici Krátká mé-
nězátěžová cesta s protiprašnou úpravou, tedy  
asfaltový recyklát.
V ulicích Krátká a Pekařská je potřeba před rekon-
strukcí povrchů položit nové silniční obruby, tyto 
práce provedou obecní pracovníci čety provozně-
technických činností. V ulici Strmá byly obruby po-
loženy již v minulém roce.
Věřím, že tyto nezbytné úpravy povrchů přispějí 
nejen ke srovnání děr a výtluků, ale rovněž ke sní-
žení prašnosti.                      D. Fichna
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Soutěž o nejlepší zpravodaj

Senioři komunikují 
také přes počítač

Opět po roce vyhlásila Univerzita Palackého v Olomouci soutěž „O nejlepší obecní a městský zpra-
vodaj České republiky“. Po loňském úspěchu, kdy se Zpravodaj obce Píšť (dvě vybraná čísla z pre-
miérového ročníku 2013) umístil na druhé příčce v konkurenci více než 200 obecních periodik, jsme 
se znovu do této soutěže přihlásili. 

Podmínkou účasti bylo předložení dvou různých čísel z ročníku 2014, což jsme splnili zasláním pod-
zimního čísla 3 a vánočního čísla 4.
Rovněž jsme se přihlásili do zvláštní kategorie soutěže „O nejzajímavější či nejoriginálnější pravidelnou 
rubriku“. Z našich rubrik jsme vybrali tu historickou, ve které se pravidelně seznamujeme prostřednictvím 
redaktora Jiřího Nemináře s lidskými osudy našich předků. V podzimním čísle této rubriky se jednalo  
o článek „Tankisté z Píště a Ostravská operace“ a ve vánočním čísle „Zapomenutý Josef Ottawa“.
Stejně tak jsou velmi poutavým čtením rozhovory redaktora Tomáše Svobody se současníky, kteří  
se aktivně zapojují do života v naší obci. V předložených číslech to byly rozhovory s panem farářem Mgr. 
Petrem Černotou a také rozhovor s panem Norbertem Němcem, sbormistrem našeho chrámového sboru.
Věřím, že obsah i kvalita papíru našeho zpravodaje má po roce vyšší úroveň, takže opět můžeme  
u poroty zabodovat a případně i uspět. Tímto bych chtěl poděkovat všem dopisovatelům a čle-
nům redakční rady v čele se šéfredaktorkou Jarmilou Polomskou za jejich práci pro zpravodaj. Stejně  
tak velké díky patří Tomáši Svobodovi za jeho profesionální redakční práce, grafické zpracování  
a fotopráce. Právě tento člověk stojí za nevšedním a velmi poutavým vzhledem našeho zpravodaje.
Díky Vám všem.                    D. Fichna

Obec Píšť podala v lednu 2015 přihlášku k pro-
jektu Nadačního fondu manželů klausových „Se-
nioři komunikují - 2015“.

Nejprve nám bylo sděleno, že jsme v letošním 
roce nebyli vybráni. Poté však přišla 16. dubna 
2015 potěšující zpráva. Správní rada Nadačního 
fondu manželů Klausových naši obec dodatečně 
vybrala k realizaci týdenního počítačového kurzu 
pro seniory.
Kurz bude pro deset vybraných seniorů z Píště 
bezplatný. Výuka proběhne o prázdninách v týd-
nu od 27. do 31. července 2015 v počítačové učeb-
ně Základní školy Píšť. Podle dohody vždy tři hodi-
ny denně, a to buď dopoledne od 9.00 do 12.00 
hodin, nebo odpoledne od 13.00 do 16.00 hodin. 
Samotnou výuku zajišťují lektoři prostřednictvím 
koordinátora projektu, společnosti Ha-vel family, 
s.r.o., z Ostravy.
Žádáme naše seniory, kteří mají zájem se zúčast-
nit, aby se osobně přihlásili na správním oddělení 
Obecním úřadu Píšť u paní Marie Halfarové. Mělo 
by se jednat o seniory - počítačové začátečníky.
Pevně věřím, že je to ideální příležitost, jak mohou 
naši senioři získat základní dovednosti v ovládání 
počítače.                   D. Fichna

Možnost volby programů v kabelové televizi
Vážení spoluobčané,
dovolujeme si Vás oslovit v souvislosti s mož-
ností změny skladby placených programů, které 
můžete sledovat v obecní kabelové televizi.

V současnosti mají uživatelé místní kabelové 
televize možnost sledovat několik desítek vol-
ných programů, jako jsou Nova, Prima, programy 
ČT atd. Placených kanálů je pět, a to Spektrum 
TV (dokumenty), Eurosport (sport), Nova Sport 
(sport), Universal Channel (filmy) a CS Film (filmy).
Za tyto programy Obec Píšť měsíčně platí 22.514 
Kč s DPH. Výsledná cena se vypočítává jako mě-
síční sazba za zvolený TV program a násobí se po-
čtem přípojek v Píšti, kterých je momentálně 293.
Tímto článkem chceme dát spoluobčanům for-
mou ankety příležitost k vyjádření, zda jsou se stá-
vající nabídkou placených programů spokojeni, 
nebo by preferovali změnu.
Připravili jsme pro Vás několik variant na výběr.  
V případě změny by zůstala zachována stávající výše 
měsíčních poplatků. Nabízíme Vám čtyři možnosti  
a Vaše podněty rádi uvítáme formou doruče-
ní vystřiženého nebo zkopírovaného dotazníku  
na podatelnu obecního úřadu, případně formou  
e-mailu na adresu stavebni@pist.cz s uvedením 
čísla zvolené varianty programového balíčku.
Předem děkujeme za Vaše podněty a doufáme, že 
se nám podaří zoptimalizovat programovou na-
bídku obecní kabelové televize ke spokojenosti 
většiny uživatelů.              M. kotyrba

DOTAZNÍK KE ZMĚNĚ PLACENÝCH PROGRAMŮ 
V KABELOVÉ TELEVIZI OBCE PÍŠŤ

Jméno a příjmení:  ........................................................................
Číslo popisné:  .................................................................................
Jsem uživatelem kTV:   ANO / NE (nehodící se škrtněte)

VaRIaNTa 1 

(současná nabídka mi vyhovuje)
Spektrum TV (dokumenty)

Eurosport (sport)
Nova Sport (sport)

Universal Chanel (filmy)
CS Film (filmy)

VaRIaNTa 3
Viasat Explorer (dokumenty)

Fishing and Hunting (rybaření a lov)
National Geographic (příroda)

National Geographic Wild (příroda)
Minimax (dětský)

CS Film (filmy)
Viasat Nature (příroda)

Jim Jam (dětský)

VaRIaNTa 2
Discovery Channel (dokumenty)

Sport 1 (sport)
Sport 2 (sport)
Film + (filmy)

FilmBox (filmy)

VaRIaNTa 4 
(na míru)

Vypište 5 Vámi preferovaných programů:

..............................................................

..............................................................

..............................................................

..............................................................

..............................................................

*

* *

*

* označte křížkem preferovanou variantu

Podpora spolků a organizací

V letošním roce byla v rozpočtu obce na činnost 
spolků a organizací vyčleněna částka 260.000 kč. 
Následně však nabyl účinnosti zákon č. 24/2015, 
který změnil zákon o rozpočtových pravidlech.  
Z tohoto zákona vznikla poskytovatelům finanč-
ních prostředků, tedy i naší obci, povinnost vyhlá-
sit dotační program se stanovením podmínek pro 
rozdělování dotací.

Rada obce Píšť dne 18. 3. 2015 schválila dotační 
podmínky. Účelem dotačního programu je podpora 
činnosti spolků působících na území obce Píšť, pře-
devším podpora pořádaných akcí a soutěží, účasti 
na nich a podpora nákupu materiálně-technického 
vybavení pro činnost spolků. Vzhledem k celkové 
výši 260.000 korun byla maximální výše dotace  
v jednotlivém případě stanovena na 20.000 Kč. 
Rada obce, na základě podaných žádostí, dne 25. 5.  
2015 rozdělila dotace na činnost těmto spolkům:

• HC Sršni Píšť - Vřesina na pokrytí zálohy za uží-
vání ledové plochy v Buly aréně Kravaře

• Sbor dobrovolných hasičů Píšť na pokrytí ces-

tovních nákladů spojených s účastí na soutěžích, 
zakoupení cen pro soutěže v Píšti, zakoupení 
vybavení pro žákovská družstva a reprezentaci 
obce při setkání dobrovolných hasičů

• Sdružení rodičů a přátel školy při Základní škole 
Píšť na nákup nové ozvučovací aparatury a po-
krytí nákladů spojených s pořádáním akcí: Den 
dětí, Loučení s prázdninami a Halloween party

• Klub maminek s dětmi Píšť na pokrytí úhrady 
nákladů na lektorné

• Český svaz včelařů, Základní organizace Vře-
sina, na nákup pomůcek, materiálů a zařízení 
pro včelařský kroužek a k propagaci včelaření

• Tenisový klub Píšť na úhradu pronájmu kurtů 
pro tréninky dětí, na nákup pomůcek pro te-
nisovou školu dětí, zakoupení cen pro turnaj 
dětí a prezentaci

• Základní organizace Českého zahrádkářského 
svazu Píšť na údržbu budovy zahrádkářské 
chaty, na zabezpečení výstav a propagaci za-
hrádkaření v obci

• Šachový klub GOBE Píšť na pokrytí cestov-
ních nákladů spojených s účastí v soutěžích,  
za startovné v soutěži a na turnajích, zakoupe-
ní věcných cen pro turnaj mládeže

• Ministrantský florbalový klub Píšť na pokrytí ná-
kladů za pronájem tělocvičny Základní školy Píšť

• Chrámový sbor při kostele sv. Vavřince v Píš-
ti na pokrytí cestovních nákladů spojených  

s účastí na vystoupeních, na pořízení hudeb-
ního a notového materiálu a na reprezentaci 
obce při setkáních chrámových sborů

• Tělovýchovná jednota Slavia Píšť na pokrytí ná-
kladů za pronájem tělocvičny Základní školy Píšť

• Mládež farnosti Píšť na pokrytí nákladů  
za ubytování na letním táboře v Sobotíně  
a na pořízení materiálu pro rekonstrukci klu-
bovny na faře v Píšti

• Sousedé 55+ z.s. na nákup nábytku do klubo-
vé a vzdělávací místnosti, na nákup počíta-
čového vybavení a softwaru a na nákup pro-
jektoru a promítacího plátna do vzdělávací 
místnosti

• Základní organizace Českého svazu chovatelů 
Píšť na nákup drobného hmotného majetku 
pro údržbu chaty chovatelů, pro financová-
ní pořádaných akcí: Vakcinace psů a králíků, 
Místní výstava drobného hospodářského 
zvířectva a na reprezentaci obce při účastech  
na výstavách v okolí

V rozpočtu máme vyčleněny ještě samostatné částky 
pro římskokatolickou církev, pro ostatní tělovýchov-
nou činnost TJ Slavia Píšť a pro výjezdovou Jednotku 
Sdružení dobrovolných hasičů obce Píšť (JPO III). 
Pokud budou v letošním rozpočtu obce ušetřeny 
finanční prostředky z jiných předpokládaných vý-
dajů, použijí se dodatečně i pro navýšení částky  
na činnost spolků a organizací.                     D. Fichna

Foto M. Smolková
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inzerce inzerce, infoservis

Prodejci jsou připraveni 
od vás odebírat malé elektrospotřebiče přímo 
na prodejnách bez nutnosti nákupu 
nových spotřebičů.

ELEKTROWIN a.s. 

Michelská 300/60, 140 00 Praha 4, tel.: 241 091 835
e-mail: info@elektrowin.cz, www.elektrowin.cz

U všech 
zodpovědných 
prodejců!
Platí zejména pro velké obchodní řetězce.

Čtvrtina spotřebičů stále není kompletní
kompletnost spotřebičů předávaných ke zpět-
nému odběru a recyklaci je stále jedním z hlav-
ních kritérií, které odlišují vysloužilé elektro  
od obyčejného odpadu. Proto jí ElEkTROWIN 
dlouhodobě věnuje velkou pozornost.

Nejproblematičtější je z tohoto pohledu chlazení. 
Zaměření na ně je logické, protože při neodborné 
demontáži dochází k úniku regulovaných látek  
s negativním dopadem na životní prostředí, zdraví 
a bezpečnost osob.
Proto ELEKTROWIN kontroluje každou dodávku  
ke zpracovateli. Při tomto vzorkování bylo napří-
klad v dodávce 50 lednic z 3. listopadu 2014 obje-
veno devět nekompletních zařízení. Šesti lednicím 

někdo odstřihl kompresor, jedna měla ulomená 
dvířka, zbylé dvě vykazovaly různá další poškození.

Nekompletnost
se musí snížit
Průměrná nekompletnost se ale dlouhodobě po-
hybuje dokonce mezi 25 až 30 procenty. Cílem 
ELEKTROWINu je tento podíl neustále snižovat. 
Právě proto poskytuje obcím finanční prostředky 
napomáhající k lepšímu zabezpečení sběrných 
míst proti zlodějům.
Zákon v tomto směru hovoří jasně: „Nekomplet-
ním elektrozařízením se rozumí elektrozařízení 
bez technologických částí, které jsou podstatné 
pro jeho klasifikaci.“ Toto ustanovení ELEKTROWIN 

upřesnil schématem nekompletnosti dodaným  
na všechna smluvní místa, ze kterého je patrné,  
o které části se jedná. 
Na tento stav pamatuje novým ustanovením  
i elektronovela platná od 1. 10. 2014. Podle něj 
„do předání zpracovateli nesmí být elektrozaříze-
ní nebo elektroodpad předmětem úpravy, využití 
nebo odstranění.“
Jen tak může fungovat zpětný odběr a recyklace 
hrazené výrobci spotřebičů prostřednictvím ko-
lektivních systémů. Pokud se totiž ze spotřebiče 
stane neodborným rozebráním odpad, musí se  
s ním také jako s odpadem nakládat. Pro nás 
všechny to znamená, že za jeho likvidaci zaplatí-
me sami.                      ElEkTROWIN, a.s.

Dotace, oblíbené to slovo. Na den 30. 4. 2015 byla pro naše občany zajiště-
na přednáška na téma Nová zelená úsporám, kterou prezentoval zástupce 
krajského pracoviště Státního fondu životního prostředí ČR v Ostravě.

Nový program nabízí v rámci podprogramu Rodinné domy finanční podpo-
ru těm, kteří chtějí snížit spotřebu energie ve svých domech. Prošel několika 
změnami s cílem usnadnit splnění podmínek - nově je možné získat pří-
spěvek i na menší energetické úspory, tzv. dílčí opatření, s podmínkou sní-
žení spotřeby energie minimálně o 20 procent. Další významnou změnou  
je zjednodušení výpočtu výše dotace prostřednictvím zavedení tzv. paušálu 
na metr čtvereční. 

Hlavním cílem přednášky bylo seznámit ob-
čany s možností využití tohoto dotač-

ního programu a dát jim příležitost 
k osobní konzultaci se zástupci 
Státního fondu životního prostředí 
ČR. Obyvatelé Píště tak mohli získat 

přímé odpovědi na své konkrét-
ní dotazy. Přednášku navští-
vilo 11 občanů Píště.

Pro ty, kteří se nemohli 
zúčastnit, níže uvá-

díme stručné zá-
kladní informace 

o programu Nová 
zelená úsporám:

Žadateli o podporu mo-
hou být fyzické nebo právnické osoby, které jsou vlastníky nebo stavební-
ky rodinných domů. Žádosti je možné podávat elektronicky od 15. 5. 2015 
prostřednictvím on-line formulářů přístupných na webových stránkách 
programu (www.novazelenausporam.cz) do ukončení příjmu žádostí,  
tj. do 31. října 2015, nebo do vyčerpání alokované částky, která pro rodinné 
domy činí 600 mil. Kč.
Disponibilní částka této výzvy je rovněž dostupná na uvedených webových 
stránkách. V programu je možné získat podporu na opatření ke snižová-
ní energetické náročnosti stávajících rodinných domů (zateplení, výměnu 
oken), náhradu neekologického zdroje tepla, instalaci solárních termických 
systémů či výstavbu rodinných domů s velmi nízkou energetickou nároč-
ností. Čerpat podporu lze také na zpracování odborného posudku nebo  
na zajištění odborného technického dozoru. 
Stejně jako v minulých výzvách je možné v programu žádat o dotaci před, 
v průběhu i po dokončení realizace podporovaných opatření vedoucích  
k úsporám energií. Kdokoli by chtěl žádat o dotaci v době, kdy  

už práce na svém domě dokončil, musí si nejprve ověřit, zda rozhodné  
datum realizace a způsob jejího provedení splňují podmínky programu.
Dotace je vždy vyplacena po ukončení a řádném doložení realizace navrže-
ných a z programu podporovaných opatření. Je nutné, aby si žadatel zajistil 
předfinancování celé akce. Dotace může pokrýt až 50 procent způsobilých 
výdajů.

Před vlastním podáním žádosti
je nutné učinit následující kroky:

• vybrat projektanta a energetického specialistu, kteří zpracují odborný 
posudek (projektovou dokumentaci a energetické hodnocení budovy)

• projednat svůj záměr s příslušným stavebním úřadem
• ve spolupráci s energetickým specialistou vyplnit krycí list technických 

parametrů
• vyplnit elektronickou žádost o podporu
• doručit ve stanovené lhůtě, včetně povinných příloh, na Krajské praco-

viště Státního fondu životního prostředí ČR v Ostravě

Detailní informace a příslušné dokumenty, které Vás provedou procesem 
administrace až k vyplacení dotace, naleznete na webových stránkách 
programu. V případě nejasností se můžete obrátit na pracovníky Krajské-
ho pracoviště Státního fondu životního prostředí ČR v Ostravě se sídlem  
v ulici Českobratrská 7 v centru města. Zde jsou Vám k dispozici v úřední dny,  
tj. v pondělí a středu od 9.00 do 17.00 hod., v pátek pak od 9.00 do 12.00 hod.
Zdroj: webové stránky Státního fondu životního prostředí ČR a Ministerstva 
životního prostředí ČR.       Text a foto J. Dvořák

dotační okénko pro občany
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zprávy z obecního úřadu zprávy z obecního úřadu

TAKTO TEDY NE! Třídit odpad se vyplatí

Zapojili jsme se do akce Ukliďme Česko

Jarní svoz opět vybídl k úklidu domácností 

Aktivity obecní pracovní čety

Vážení spoluobčané,
Obec Píšť opticky oddělila obě sběrná místa se-
parovaného odpadu od ostatního okolí. V květnu 
2015 jsme instalovali pro sběrná místa u koupaliště 
a hasičské zbrojnice mobilní zástěny a vytvořili tím 
vyhrazený prostor pro kontejnery - s očekáváním, 
že tato místa nebudou hyzdit vzhled naší obce.

Zdá se však, že pro některé spoluobčany je tento 
vytvořený prostor příležitostí pro odkládání čeho-
koliv, co doma překáží (použité pleny, umyvadla, 
WC mísy, matrace, autoskla, stavební suť, plovoucí 
podlaha, odpadkové koše apod.). Dokonce zde bylo 
odloženo akvárium se zbytkem vody s živou rybič-
kou a osobní korespondence s uvedením adresáta!
Žádáme spoluobčany o řádné třídění komunální-
ho odpadu do sběrných nádob k tomu určených.  
V uvedeném prostoru jsou kontejnery na papír, sklo, 
plasty, kovy a použité oděvy. Nic jiného tam nepatří.
Při opakování situace zachycené na snímku zva-
žuje Obec Píšť monitorování obou sběrných míst.  
Z jednání znečišťovatelů budou následně vyvozeny 
důsledky v souladu s platnými právními předpisy.

D. Fichna

Naše obec v roce 2014 vytřídila a předala k dalšímu využití odpad v celkovém 
objemu 60.026 tun. Za toto množství odpadu jsme od společnosti EkO-kOM, 
a.s., obdrželi osvědčení a finanční prostředky ve výši 135.230 kč.

Díky recyklaci a využití papíru, plastů, skla, kovů a nápojových kartonů v rámci 
tříděného sběru a využití odpadů z obcí bylo celkem uspořeno 17.571.486 GJ 
energie - tedy zhruba tolik, kolik v průměru spotřebuje za rok téměř 200 tisíc 
domácností.
Na zde zveřejněném Osvědčení jsou uvedeny výsledky za rok 2014, kterých do-
sáhla naše obec tříděním odpadů a tím přispěla ke zlepšení životního prostředí 
a snížení tzv. uhlíkové stopy.
Vážení občané, odevzdáváte-li sběrné suroviny také samostatně do sběren, při-
neste na obecní úřad potvrzení, Obec Píšť jejich předložením získá další finanční 
bonus. Děkujeme všem občanům za spolupráci při třídění!    J. Plačková

Do letošní akce „Ukliďme Česko“ se naše obec 
zapojila poprvé. chtěli jsme především uklidit 
volně pohozený odpad podél příjezdových ko-
munikací do obce a množící se černé skládky  
v katastru Píště.

Celorepublikový úklid byl plánován na třetí dub-
novou sobotu, avšak s předstihem se do akce za-
pojilo cca 80 žáků druhého stupně naší základní 

Třetí květnová sobota byla pro mnoho obča-
nů Píště dnem velkého úklidu v jejich domech  
a hospodářských budovách. V tento den proběhl 
ve spolupráci Obce Píšť a OZO Ostrava, s.r.o., pra-
videlný jarní svoz velkoobjemových a nebezpeč-
ných odpadů.

Stanoviště s kontejnery na odpad byla jako po-
každé na prostranství před hasičskou zbrojnicí  
a v bývalém areálu zemědělského družstva. Vel-
koobjemového odpadu se opět sesbíralo velké 
množství, avšak výrazně se zvýšil podíl vyřazených 
elektrospotřebičů a elektrozařízení, které byly 
pracovníky Provozně-technických činností obce 
Píšť přebírány a shromážděny na sběrném místě  
na adrese Pekařská 190/1. Na tento druh odpadu 
má Obec Píšť sjednány smlouvy o zpětném odběru 
elektrozařízení se společnostmi Asekol, s.r.o., Elek-
trowin, a.s., a Ekolamp, s.r.o.
Připomínáme všem občanům, aby vyřazené elek-
trospotřebiče, elektrozařízení a světelné zdroje 
nenechávali jen na svozové dny velkoobjemových 
odpadů. Všechny vyřazené druhy tohoto odpadu  

Obec Píšť využívá k provádění stavebních a údržbových prací své zaměstnance z čety provozně-tech-
nických činností. Rád bych zmínil některá díla, která jsme v letošním roce dokončili. Myslím, že se  
za tato díla nemusíme stydět a že naši zaměstnanci odvedli kus velmi dobré práce.

Prvním z nich byla úprava parčíku u autobusové zastávky Píšť kostel. Jednalo se o položení nové zám-
kové dlažby a instalaci krytého stání pro jízdní kola. Dále jsme ve vlastní režii provedli úpravu parkoviště 
před střelnicí AVZO. Zde byl využit přírodní lomový kámen jak pro ohraničení místa, tak i pro finální 
zhutněný povrch parkoviště.
Okolo sběrných míst odpadu (na parkovišti před hasičskou zbrojnicí a u koupaliště) byly instalovány 
zástěny pro vymezení místa pro sběrné kontejnery a částečně také pro jejich optické odclonění od ve-
řejného prostranství.
Byly provedeny dokončovací práce po vybudování nových chodníků, kde jsme upravovali prostor mezi 
chodníkem a plotem sousedících občanů pomocí oblázků a mulčovací kůry. V ulici Pekařské jsme položili 
silniční obruby a od ulice Opavské zřídili přístupový chodník ke sběrnému místu odpadu.
V sídle pracovní čety v budově staré školky byl vyměněn poškozený strop v přízemí a v podkrovních 
místnostech. Na dětském hřišti před základní školou byly nahrazeny poškozené dřevěné části a prove-
den jejich opětovný nátěr.
Pracovníci čety samozřejmě provádějí také pravidelnou údržbu všech obecních ploch. V zimě je to pře-
devším odklízení sněhu a v létě sečení. Jsme velmi rádi, že jsme i letos mohli využít nabídky Úřadu práce 
České republiky a zaměstnat na veřejně prospěšné práce osoby, které nám nemalou měrou pomáhají 
při těchto činnostech.
Děkuji všem pracovníkům čety za jejich zodpovědnou práci pro naši obec.                   D. Fichna

školy, kteří ve čtvrtek 16. dubna uklízeli v okolí 
školy a v ulicích Pekařská, Sportovní, Na Kaménce, 
Pod Hrází, Školní a Spojovací.
V sobotu 18. dubna se v osm hodin na parkovišti 
před obecním úřadem sešlo přes padesát dobro-
volníků, především z řad místních spolků. Po pře-
dání nezbytných informací, rukavic a igelitových 
pytlů se všichni zúčastnění vydali „po stopách 
odpadu“.
Hasiči prošli les a příjezdovou cestu směrem  
ze Vřesiny. Zahrádkáři se vydali k polské Boleslawi. 
Chovatelé šli směrem k Owsiszczi a do Obecníku. 
Střelci z AVZO a rekreační fotbalisté z klubu Louky 
a stráně uklízeli příkopy kolem cesty ze Závady. 
Myslivci prošli cestu ve směru od Chuchelné. Te-
nisté, rodiče ze SRPŠ a maminky z Klubu maminek 
s dětmi uklízeli odpadky podél cesty na Hůrky.
O zázemí celé akce se starali pracovníci Obecního 

v kompletním stavu můžete odevzdávat každý pra-
covní den v době od 7.00 do 14.30 hodin a první 
sobotu v měsíci v době od 8.00 do 10.00 hodin  
ve sběrném místě na středisku Provozně-technic-
kých činností obce Píšť.

Obec tímto děkuje všem pracovníkům provozně-
technických činností za jejich pomoc na stanoviš-
tích sběru odpadů, za svoz odpadů ze vzdáleněj-
ších míst a od starých a nemohoucích občanů.

Text a foto D. Plaček

úřadu Píšť. Zajistili občerstvení, zásobovali uklízecí 
čety igelitovými pytli a zajišťovali svoz odpadků  
na třídící místo.
Odpad, který sesbírali žáci základní školy a dobro-
volníci v sobotu, odvezlo cca třicet multikár. Byly  
v něm především plasty, sklo, drobné kovové věci, 
pneumatiky, papír, ale také osobní doklady, pla-
venka do kravařského bazénu, platební karta, celá 
třílitrová sklenice se zavařenými okurkami, dva 
akumulátory a kosterní zbytky sražené zvěře.
Po úklidu se všichni dobrovolníci sešli v garáži ha-
sičské zbrojnice, kde bylo nachystáno občerstvení. 
Také žáci základní školy zakončili čtvrteční úklido-
vou akci táborákem na střelnici.
Děkuji všem zúčastněným za společně a užitečně 
strávené chvíle, při kterých jsme udělali kus práce 
pro zlepšení vzhledu naší obce, a tím i pro životní 
prostředí.                   D. Fichna

lepší parkování   Nová plocha pro automobily před střelnicí AVZO.                     Foto M. Smolková

Reklamní plochy 
k pronájmu
Obec Píšť nabízí volnou plochu k umístění vel-
koplošné reklamy v ul. Pekařská 199 (bývalá 
správní budova JZD, vedle areálu koupaliště). 
Jedná se o severní stranu budovy orientovanou  
na ul. Opavská a jižní stranu budovy oriento-
vanou k nově budovanému trojhřišti, každá 
plocha o rozloze cca 13 x 6 m.
Zájemci prosím kontaktujte Obecní úřad Píšť, 
oddělení pozemkové, p. Petra Skibu (tel. 595 
055 944).                                                  Obec Píšť

Foto  P. Skiba

Foto  D. Steffek

Snímky  P. Skiba
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historie zprávy z farnosti

Jak sem služil v Pišču...
Pohádky a pověsti si lidé vyprávěli odpradávna 
- poháněni zálibou v tajemnu, ale také potřebou 
vysvětlit vlastní původ a zaběhnutý řád věcí. Z ge-
nerace na generaci tak byla předávána podoben-
ství, ponaučení i vlastní životní zážitky, jež měly 
pomoci mladým zorientovat se ve světě, do ně-
hož vstupovali. Postupně ale tato sdělení začala  
v měnící se společnosti ztrácet na významu, do-
kud úplně nevymizela. 

Jen za posledních padesát let zaznamenala lidská 
společnost tolik změn, jako za celou předchozí eta-
pu lidských dějin dohromady. Jedním z dopadů ne-
kontrolovatelného procesu modernizace je i změ-
něné vnímání času a proměna rodinných vztahů. 
Příslušníci nejstarší generace, kteří dříve bývali no-
siteli lidové moudrosti a ve společnosti plnili úlo-
hu jakýchsi svorníků, bývají stále více odsouváni  

historická rubrika

na vedlejší kolej. Nestíhají držet krok s dobou a trpí 
osamělostí. Jejich potomci na ně totiž pro zvyšující  
se dynamiku vlastních životů mají stále méně  
a méně času. Jedním z mnoha dopadů tohoto 
smutného, leč nevyhnutelného jevu pak je postup-
né vymizení slovesné tvořivosti, tedy bajek, pohá-
dek, písniček a pořekadel... 
V dřívějších dobách bylo obvyklé, že si lidé vyprávě-
li. Během dlouhých zimních večerů, při škubání peří 
nebo při předení příze, kdy se sešlo větší množství 
sousedů, si krátili ubíhající čas zpěvem nebo vy-
právěním. Občas mezi nimi vynikli vyložení mistři 
tohoto žánru, kteří dokázali skloubit originální ná-
měty s vypravěčským uměním. 
Když začalo být jasné, že tyto formy slovesnosti ne-
návratně mizí, proběhlo urychlené zaznamenávání 

jejich projevů. Zejména v padesátých letech půso-
bili na Opavsku folkloristé. Sbírali texty písní, bajky, 
pohádky a nahrávali lidové vypravěče na magneto-
fonový pásek. Mezi množstvím nashromážděného 
materiálu se vyskytla i vyprávění spojená s Píští. 
Jedno z nich zaznamenal významný folklorista a li-
terární vědec Antonín Satke, když v listopadu 1953 
nahrál oblíbeného vypravěče Františka Poštulku  
ze Svobody. 

Následující text je doslovným přepisem 
Poštulkova vyprávění:
Když sem vyšeł ze škoły, tačinek i maminka byli 
ubozy, tak sem byl nuceny išč kaj na słužbu a něco 
se vydžełač. Přyšeł sem na słužbu do Pišča do jed-
neho velkeho sedlaka. A był sem tam asy štrnast 
dni, posłali mě hospodyň do druhe vesnice naku-
pič - dali mi deset złatych marek. 

lidový vypravěč František Poštulka   
Jeho personálie, zejména tolik podstatné datum 
narození, nebylo uvedeno.

Zvoníci od... 
Svatého Víta!

Zvon je po generace symbolem oznamování i zvěstování. Stává se často 
symbolem božího hlasu, božího zavolání. Hlasem zvonu může být pro-
stor vyplněn krásou i výzvou.

Náš syn Honza se už více než půl roku intenzivně zajímá o vše, co souvisí  
se zvony. V dnešní době je na internetu mnoho videí o odlévání zvonů, je-
jich svěcení, umisťování na zvonici a také videa znějících zvonů nejrůzněj-
ších kostelů. Ta už viděl nesčetněkrát.
Jeho záliba se pochopitelně dotýká celé rodiny. Takže dárky v podobě 
malých zvonků to začalo, pokračovalo stavbou zvonice z Merkuru a Sevy 
a skončili jsme u nápadu, že by bylo fajn navštívit nějakou zvonici a vidět 
zvonění „naživo“.
Nevím o žádném kostele ve svém nejbližším ani vzdálenějším okolí, kde by 
se ještě zvonilo ručně. Téměř všude jsou zvony předělány na elektrický po-
hon. Ovšem jinak je tomu například v Praze, konkrétně v Katedrále sv. Víta, 
Václava a Vojtěcha na Pražském hradě.
Rozhodli jsme se tedy, že dárkem k jeho 1. svatému přijímání by mohl být 
víkendový výlet do Prahy spojený se zvony. Kontaktovali jsme hlavního zvo-
níka svatovítské katedrály pana Tomáše Stařeckého a popsali mu Honzovu 
zálibu. Ihned se zájmem odpověděl a pozval nás ke slavnostnímu zvonění 
na víkend 22. až 24. května, kdy v neděli proběhla slavnost Seslání Ducha 
svatého. Právě o takovýchto slavnostech zvoní i největší zvon Zikmund, kte-
rý se jinak rozezní pouze výjimečně.
Na zvonici Katedrály sv. Víta je celkem sedm zvonů - největší Zikmund, dále 

Václav, Jan Křtitel, Dominik, Josef, Marie a nejmenší zvon Ježíš. Od roku 
1916 chyběly tři zvony - Ježíš, Marie a Dominik. Tyto zvony byly v době  
I. světové války rekvírovány a zničeny. Tři nové zvony pro katedrálu byly 
odlity v roce 2012. Působí zde dobrovolný spolek zvoníků, mužů i žen, kteří 
zajišťují pravidelné a mimořádné zvonění.
Jaký je v tom rozdíl? Na webových stránkách jsme se dočetli následující: 
„Obě zvonění, pravidelné i mimořádné, mají společný znak, a to je plánova-
ná délka zvonění, která je ve většině případů historicky ustálena na patnácti 
minutách. Pravidelně se zvoní vždy v neděli před mší svatou a v poledne, 
tedy dvakrát týdně. Obě zvonění mají předem daný jednoznačný průběh  
a dlužno podotknout, že zvláště podle poledního zvonění je možné seřizo-
vat si hodinky. Zvoníci prakticky vždy dodržují přesnost v zahájení zvonění 
na plus minus 3 sekundy.
Při pravidelných zvoněních nikdy nezní zvon Zikmund. Ten se naopak při-
dává při některých mimořádných příležitostech a zvláště významných svát-
cích. Počet všech zvonění za kalendářní rok se pohybuje kolem 130.“
Pár dní před odjezdem do Prahy jsme znovu potvrdili naši účast na zvoně-
ní. Mohli jsme si vybrat buď sobotní večer před slavnostní ekumenickou 
bohoslužbou, nebo neděli dopoledne před mší svatou. Později jsme zjistili,  
že rozhodnutí pro sobotní podvečer bylo více než šťastné. Při pátečním 
příjezdu jsme navštívili Pražský hrad poprvé a obrovské množství turistů,  
v našem hlavním městě naprosto běžné, nám doslova vyrazilo dech. Oproti 
tomu v sobotu k večeru byla všechna nádvoří Pražského hradu a prostor 
okolo katedrály téměř liduprázdné.
Katedrální zvony jsou umístěny ve dvou patrech. Ve spodním se nachá-
zí zvon Zikmund, ostatní zvony visí v horním patře. Krátce po půl osmé  
se sešli všichni svatovítští zvoníci a já s Honzou (vybaveni špunty do uší) 
jsme společně s nimi svižným krokem vystoupali přibližně 180 schodů  
na horní zvonici jižní věže katedrály. Manželka a dvě mladší děti zatím čeka-
ly na nádvoří, spokojeny, že po celodenním putování Prahou budou ušetře-
ny tohoto výšlapu a také sice krásného, ale přece jen velkého hluku.
Přesně v 19.45 hodin se rozezněly dva nejmenší zvony, po nich se postupně 
přidávaly další. Se zájmem jsme několik minut poslouchali a pak sestoupili  
o patro níže k největšímu zvonu, který přitahoval naši pozornost. Třináct  
a půl tuny vážící Zikmund se rozezněl pět minut před osmou hodinou ve-
černí, houpat jej musejí čtyři zvoníci.
Jeho majestátný hluboký tón vzbuzuje v člověku úctu a my jsme cítili vibra-
ce  v celém těle. Hlasitost zvonu je při plném úderu 120 decibelů. Jde o hluk 
srovnatelný se startem stíhačky. Při rozhoupávání a zastavování se zvoníci 
musejí celou váhou pověsit na provazy. Jeden ze zvoníků pak pod zvonem 
rozhoupává, případně brzdí srdce zvonu. Po ukončení zvonění jsme byli 
vyzváni, ať si stoupneme pod zvon a nedotýkáme se ho. Jeho tón uvnitř 
dozníval ještě několik minut a pocit to byl nepopsatelný. Následovala ještě 
krátká prohlídka a focení, samotné zvonění máme i na krátkých videích.
Možná jste před lety (konkrétně v červnu roku 2002) i Vy zaznamenali v mé-
diích zprávu, že největšímu českému zvonu Zikmund uprostřed vyzvánění 
puklo srdce. „Slyšeli jsme, jak se změnil zvuk posledních pěti šesti úderů. 
Pak se srdce zlomilo a propadlo podlahou. Zastavilo se až o tu další. Zavířil 
prach a bylo po všem,“ popsal událost vedoucí zvoník katedrály pan Stařec-
ký. Nové srdce dostal zvon po třech měsících od události. Na podlaze spod-
ního patra, kam se srdce zřítilo, jsme i my viděli stále patrné díry po dopadu.
Víkend v Praze a krásné chvíle na zvonici jsou pro nás zážitkem  
na celý život. Kdo ví, kdy se nám zase něco takového poštěstí? Ale 
vše si můžeme připomenout také díky internetu, kde si na stránkách  
www.katedralasvatehovita.cz můžete v záložce „virtuální prohlídka“ 
podrobně prohlédnout nejen celou katedrálu, ale i zvonici se všemi zvony. 
Určitě si to nenechte ujít!     Text a foto k. Slanina

Opravdové kolosy   Rozhýbat i menší zvony ve svatovítské katedrále dá 
pořádnou práci, s největším Zikmundem si poradí minimálně čtyři muži.   

Ja sem mušeł išč přes les nakupič, a když sem přy-
šeł do lesa, ohlednuł sem se penize a zdało se mi 
to, že to mam mało na ancug. No a šeł sem dalej  
a nakupił sem to všechno, co mi było řečene. Přišeł 
sem zpatkem, hospodyň była rada, že sem všecko 
spravně doněs. Až jak to už było všecko vypotřebo-
vane, posłała mě hospodyň zaš nakupič a dała mi 
dvacet złatych marek.  Ja sem šeł do lesa a skovał 
sem se jich do vesty do roha a tam sem se jich zašył. 
A v tym strachu, že mě budu šandařy abo četnicy 
hledač, sem usnuł.
A když sem se probudžył, była čma kole mě, něbyło 
nic vidač. Tak sem macał a macał a ohlidał sem  
se a vidžeł sem tam take małe světełko - šeł sem  
k temu světłu. 
Tam było dvanast chłapuv a jedna ženska. A smažili 

a vařyli a pekli a pili. A když mě tamyk uvidželi, tak 
mě tam zavołali k sobě a vyptavali se mě a potom 
mi dali poješč, popič, a když sem był hotovy, pravi: 
„Poč, pujdžeš nam ukazač, kaj ten sedlak meška.“ 
Tuž sem mušeł išč s nima.
Když sem tam přyšeł do teho sedlaka, prfšo se mě 
ptali, eli tam ma ten sedlak co, eli tam ma zabite. 
Našli tam žebř a postavili ho k okenku nahoru. A včil 
pravi: „Lez!“ A podali mi to maso, špek a ty kłubasy 
(ty dvě parky sem se dał do gači, bo sem mysleł,  
že mě opušču a nědaju mi nic). 
Potom pravěli: „Už to je všecko?“ A ja sem pravěł: 
„Ja.“ Tak pravi: „Slezaj!“ No a ja sem slez. A potom 
mě přyvedli k okenku do pivnice, ku sklepu. A pra-
vi: „Daj nam ty homułky, tu smetanu a ty vajička,  
a pravi - ešče tam je co?“ A ja pravim: „Ni.“ Tak mě 
tam zavřeli a něchali mě v tym sklepě a oni odešli. 
Včil ja sem tam płakał a křyčeł, bo sem měł strach, 
že hospodař mě dobije. Bravek zebrany, kłubasy, 
vajca, všecko posbirane a ja sem ve sklepu zavřeny. 
Včil sem škrabał aniby kočka po dveřoch. 
Hospodař to słyšeł, se přebudžił v poščeli a pra-
vi: „Ty, stara, nězavřeła sy tam kočku do pivnice?“  
A ona posłucha a naraz słyšeła take škrabani. Pak 
bez světła odevřeła dveřy a voła: „Pšyc, pšyc“  
a ja sem škočył za dveře a potym po schodech ven  
a ke komurce, jak koně moje stały, jak sem ich na-
pajał a všycko robił. 
A hospodyň přišła ku hospodařovi a un se pta: „Była 
tam kočka?“ A ona pravi: „Ja.“ Pravi: „To tam škody 
zas narobila.“ Dyž sem słyšeł, že už spju, chrču, tak 
sem odevřeł dveřy a hospodař tam měł nove buty 
stač, sem mu jich łapnul ešče a učekał ku domu.
Dyž sem přyšeł do teho lesa, zas sem tam trefił  
na tych chłapuv, a oni se mě ptali, jak sem se dostał 
ven, a ja sem jim to povědał, to mi pravěli, že to do-
vedu lepšy jak oni. Včil mi dali ješč a pič a ten jeden 
otfirał bečku a deklo vybijał. Ja sem mu ale pravěł, že 
to je škoda, že to ma kemu dač na zele. Un mi na to 
něpovědžeł nic a dyž był hotovy, łapli mě tře a mrskli 
se mnum do tej bečky, do tej bedny, a deklo zabili. 
A ja sem křyčeł v te bečce, a žaden mě něsłyšeł.  
A odkulili mě s tum bečkum do lesa, jak člověk ža-
den něpřydže. A ja sem v te bečce křyčeł. Naraz při-
šeł vilk a ja sem se mysleł, že to je pes. A včil ene ňu-
chał, ňuchał a ja sem měł tu džurku od teho špunta 
tolik a ten vilk mě tam cyčil, mě tam čul. Tak pomały 
strčił mi tam ocasek. A v tej bečce było trochu sład-
keho vina. Ja sem mu ten ocas potutał v tym vině 
a un ho vytahnuł a oblizovał a mu to zachutnało. 
A po druhe zaš mi tak zrobił a už mi tam dał věc 
teho ocasa. Zas sem to tak zrobił. A po třečy mi ho 
tam strčił cely ten ocas, že sem ho ovinuł na ruku  
a pich ho dycky palcem a un učekał i s tum bečkum! 
Bečka letała od stroma do stroma a naraz se rozsy-
pała a ja se probudžił a ležeł sem v pošteli doma.
(Převzato z publikace Ficek Viktor a kol.: Hlučín-
sko, příroda, lid, kultura. krajské nakladatelství  
v Ostravě, Ostrava 1958)                      J. Neminář
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Vrátí se staré zvony do Píště? Noc kostelů potřetí

Desatero 
na prázdniny

V Německé spolkové republice byly objeveny dva 
historické zvony z našeho farního kostela, o které 
jsme přišli v době II. světové války. Existuje reálná 
možnost získat je zpět do Píště.

Zvon ulitý zvonařem Hansem Knaufem v roce 1649 
(o průměru 82 cm a hmotnosti 350 kg) se dnes na-
chází v kostele sv. Jana Evangelisty v Sulz am Nec-
kar (okres Rottweil) v Bádensku - Wűrtenbersku. 
Adresní lokalizace: St. Johanes Evangelist Kirche, 
Julius Strasse 7, Sulz am Neckar.

Na obvodu pláště zvonu je tento text:
GLORIA PATRI ET FILIO ET SPIRITUI SANCTO ANNO 1649

Další nápis je šestiřádkový:
WACZLAW STARSSY

LICHNOWSKI Z WOSSSZICZ
A NA OWSYSSCZYCH A PISSCZI G. K. M:

KNIZETE OPPAWSKEHO A KRNOWSKEHO
RADA A KOLATOR KOSTELA PISSECZKEHO

NABOZENSTWI EWANGELICKEHO

Dole je odkaz:
HANS KNAUF IN TROPPAU HAT MICH GEGISSEN

Druhý zvon byl ulitý v Opavě zvonařem Františkem 
Stankem v roce 1743 (o průměru 102 cm a hmot-
nosti 640 kg) a má se nacházet v kostele Panny 
Marie Pomocnice křesťanů v Aichtal - Grőtzinge-
nu (okres Esslingen) v Bádensku - Wűrtenbersku. 
Adresní lokalizace: Kirche Maria Hilfe der Christen, 
Schiller Strasse 6, 726 31 Aichtal - Grőtzingen.

Na obvodu pláště zvonu je text: 
HANC CAMPANAM CURAVIT REFUNDI SUMTIBISUS 

SUIS ANNO 1743 O: A: D: G: , Erb a

Další nápis je osmiřádkový: 
ILUSTRISSIMUS DO: DO: FRAN: BER:

S: R: I: COMES LICHNOWSKY DE WOSSHITZ
HEREDIARIUS DO: IN KUCHELNA BORUTIN

BOLESLAV OVSCHVSCHITZ PISCHTZ
SCZHEPANKOVITZ KEBROVITZ ROHOV STRAN-

DORF SMOLKAU ZABRZECH ELLGOTH SERE:
PRIN: DE LICHTEN: OPPA: ET CAR: DUCIS CONSI:

ET IN DUCATU OPAVIENSI SUPREMUS CAPITANEUS

Z textu na prvním zvonu z roku 1649 lze dovo-
dit, že pořizovatel LICHNOWSKI Z WOSSSZICZ byl 
zastáncem protestantství. Evangelizace farnosti 
nastala delegováním prvního křesťanského faráře  
z Velké Polomi Ludviga Rusinovského. Od roku 1654  
po postavení dřevěného kostela byl knězem v Píšti.
Z textu na druhém zvonu z roku 1743 lze vyčíst, že 
byl pořízen Bernardem Lichnovským, poté co ne-
chal v Píšti postavit nový zděný kostel v roce 1743. 
Délka zděného kostela končila začátkem dnešního 
presbytáře. Dostavba na současný stav byla prove-
dena v roce 1903. Bernard Lichnovský byl pocho-
ván v rodinné kapli v Bořutíně a následně exhumo-
ván a pohřben do hrobky v kostele v Píšti.
Kronika uvádí, že místní římskokatolický farář  

letošní Noc kostelů se konala v pátek 29. května. 
Na území Ostravsko-opavské diecéze se otevřelo 
150 katolických chrámů a sborů protestantských 
církví, celkově bylo v diecézi zaznamenáno téměř 
36 tisíc návštěvnických vstupů. I my jsme se v naší 
farnosti Píšť již potřetí připojili k této celorepubli-
kové a mezinárodní akci. Program jsme letos zvo-
lili skromnější, ovšem v hlavních bodech se nelišil 
od předchozích ročníků.

Chrámový sbor pod vedením Norberta Němce 
obohatil svým zpěvem májovou pobožnost i mši 
svatou. Pak už jsme se mohli ponořit do života  
sv. Anežky, který byl tématem divadelní scénky 
dětí z naší školy v režii katechetky Mgr. Aleny Ho-
lubcové. Představení neslo název Dcera královská  
a nutno podotknout, že tato vystoupení v rámci 
Noci kostelů mají rok od roku vyšší úroveň. Hu-
dební doprovod jako obvykle obstarala schola.  
Po skončení představení se chrám rozezněl tóny 
písní v podání mužského sboru Echo. 

1.  Rozluč se doma se svými, ale ne s Bohem
2.  Nezapomeň si vzít na cestu nejen potřebné 

věci, ale i něco pro duši
3.  Obuj si boty, které Ti vydrží na cestu do kos-

tela
4.  Choď po všech křižovatkách i cestičkách, ale 

nezapomeň na cesty Boží
5.  Smetí dávej pod kameny a do odpadkových 

košů, ale ne do své duše
6.  Na cestě nikdy neházej kameny, ale úsměvy
7.  Až si nasadíš barevné brýle, ať Ti nezacloní 

Boha
8.  Nasyť žaludek, nenech však hladovět duši
9.  Choď nejen podle turistických značek, ale  

i podle Božích přikázání
10. Vrať se z prázdnin zdravý, ale i lepší

Všem Vám přeji krásný prázdninový odpočinek, 
radost a zdraví pro duši i pro tělo!

P. Mgr. Petr Černota

P. Alois Hrubý žádal dne 25. 5. 1940 generální vika-
riát v Branicích, který spravoval části olomoucké ar-
cidiecéze nacházející se v pruském Slezsku, o osvo-
bození od povinnosti odeslání tří zvonů pořízených 
v letech 1649, 1723 a 1743, protože mají velký 
historický význam, pro který již byly osvobozeny  
od odeslání za I. světové války.
Na tuto žádost se v kronikách nenašla žádná reakce. 
Obecně je však známo, že zvony byly deportovány 
dle příkazu německé vlády údajně do Hamburku.
K uvedené okolnosti se v kronice deklaruje, že:  
„V roce 1943 byly tři nové náhradní zvony (ocelové) 
v ceně 1.039 říšských marek pořízeny. Tyto zvony 
byly paní Marií Rzehanek, majitelkou pohostinství 
v Píšti, následně na paměť padlého jediného syna 
Aloise Řehánka zaplaceny a farnosti darovány.“

Žádat o navrácení zvonů?
V roce 2000 odborníci konstatovali, že ocelové 
zvony sloužící farnosti po dobu 57 let jsou prasklé 
a že je třeba plánovat pořízení nových zvonů. Tuto 
okolnost vyhlásil v Píšti tehdy sloužící farář otec  

Mgr. Marius Sienkovski s výzvou farníkům k finanč-
nímu sponzorství.
Vzhledem k tomu, že farníci byli již zatíženi finanč-
ními příspěvky poskytovanými nadaci na opravu 
kostela a nebylo možno očekávat další statisíco-
vé příspěvky na zvony, ujal se sponzorování Josef 
Boček starší. Uhradil cenu současných tří zvonů  
ze svých autorských odměn za přestavbu štěrkovi-
ště Hlučín na vodní nádrž (získaných po 14 letech 
soudních sporů) a daroval je farnosti Píšť.
Na farnost pak zbylo provedení přestavby stolice 
zvonů na tři zvony, jejich instalace a elektrifikace 
zvonice. Současný funkční stav zvonů trvající již  
od roku 2000 doposud nezaznamenal žádný problém.
Ve farnosti Píšť vznikl nápad instalovat původní zvo-
ny do zvoničky jako součást keramické křížové cesty.  
Po vzájemné dohodě pak Josef Boček st. následně na-
vázal kontakt s panem fr. Františkem Teisterem, toho 
času působícím v Rakousku.
Otec Mgr. Petr Černota ani autor tohoto člán-
ku nechtěli rozhodnout jménem všech občanů  
a farníků o tak závažné otázce, zda zažádat o na-
vrácení starých zvonů. Proto oslovili starostu obce  
Bc. Daniela Fichnu a požádali jej o stanovisko ze-
jména z pohledu voličů a zastupitelstva obce. 
Avšak ani v tripartitě konané na faře 22. 5. 2015 ne-
bylo učiněno konečné rozhodnutí.

Přesto z diskuze na dané téma vyplynulo několik 
variant řešení, které vedení obce předkládá farní-
kům - občanům k úvaze:
1) Z pohledu farnosti: zvonů máme dostatek jak  
v kostele, tak i pro křížovou cestu. Finanční pro-
středky chybějí na varhany. Žádat částečnou náhra-
du by bylo vyloučeno, neboť zvony jsou v Německu 
farnostem propůjčeny. Částečná úhrada by přichá-
zela v úvahu jedině tehdy, kdyby tamní farnost  
o prodej naši farnost požádala.
2) Z pohledu poutního poslání kostela: je ne-
zbytné vyvinout veškeré aktivity podporující kult 
a význam poutního místa v obci Píšť, zejména 
pak samotného obrazu panny Marie vzývaného 
jako zázračný. Tomuto záměru nesporně prospěje 
navrácení původních zvonů, jejichž historie doku-
mentuje evangelizaci farnosti.
3) Z pohledu obce Píšť: již od prvních poválečných 
let patřila Píšť mezi obcemi na Hlučínsku k pre-
miantům ve všeobecném rozvoji občanské infra-
struktury - zde je nutno připomenout zřízení kina, 
regulaci potoka pro vyloučení každoročních záplav 
údolní nivy potoka a v ní stojících rodinných dom-
ků, vybudování umělého koupaliště, fotbalového 
hřiště a další aktivity.
Věříme, že by vrácené zvony, které mnozí farníci při 
jejich deportaci oplakali, přinesly další věhlas obci 
i farnosti Píšť. Tato záležitost se nesporně dotýká 
každé domácnosti. Proto bude dobré definitivně 
dořešit tuto záležitost s co nejširší účastí veřejnosti 
- farní i obecní. 
Stanovisko všech, kteří se cítí záležitostí případ-
ného navrácení zvonů dotčeni, očekává farnost 
i Obecní úřad Píšť jakoukoliv formou do 15. čer-
vence 2015.        Josef boček st.

Další program se už nesl ve volnějším duchu. Bylo 
možné prohlédnout si sakristii, kůr či varhany  
a poslechnout si varhanní hudbu. Také se promítala 
prezentace fotografií z loňského farního tábora. Při-
praveny byly tenké svíčky (tzv. obětinky) a návštěv-
níci mohli obětovat zapálenou svíčku s myšlenkou 
na děkování za dobro, kterého se nám dostalo, 
nebo s prosbou o Boží pomoc.
Ve 22 hodin začala opět křížová cesta ve venkov-
ním areálu a hodinu před půlnocí byl náš slavnostní 
program v rámci Noci kostelů oficiálně ukončen.
Počet návštěvníků v chrámu sv. Vavřince byl oproti 
loňskému roku výrazně nižší, ovšem přijelo několik 
hostů z jiných farností. Děkujeme všem, kteří náš kos-
tel navštívili, a také organizátorům a pomocníkům.
V kostele budou stále k dispozici poutnické pasy  
a také sběratelské kartičky s obrázkem našeho chrá-
mu. Ostatní svatostánky naší diecéze, které jsou 
zobrazeny v seznamu poutnického pasu, je možné 
navštěvovat po celý rok a získat sběratelské kartičky 
těchto kostelů.           R. Slaninová

Pestrý program   Návštěvníci ocenili dětské představení ze života svaté Anežky, zájemci si také mohli 
prohlédnout nové varhany.                       Snímky M. Smolková
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být jistá a mladá už vůbec ne. Voják měl v botě za-
strčený obrovský nůž. Už jsme čekali, že nás všech-
ny pozabíjí. Ale vyklubal se z něj československý 
legionář, fajný chlap. Poradil nám, ať na nic nečeká-
me a hned ráno odjedeme domů. Že ti, co přijdou 
po něm, budou znásilňovat. Doslova tak to řekl.
Vzali jsme krávy, vozy a vyrazili i s dětmi zpátky  
do Píště. U bunkrů nad Vřesinou nás zastavili, že 
je hlavní cesta zaminovaná. Poslali nás zadem 
přes les. Jeden soused rady nedbal, šlápl na cestu  
a utrhlo mu to nohu. My jsme se domů dostali  
zdraví, i když všechno bylo zničené.

  Jak vás brali ruští vojáci?
Naštěstí jako Čechy, protože jsme uměli jazyk. Mys-
leli, že nás osvobodili z okupace. K čistým Němcům 
se chovali jinak, mnoho žen znásilnili.

  co probíhalo v prvních poválečných týdnech?
Krávy válku přežily, začalo se opravovat, stavět 
a hospodařit na poli. Soused pomohl sousedovi. 
Zbořeniny jsme rozebrali na cihly, znovu posta-

osobnosti Píště osobnosti Píště

Živá paměť pohnuté historie
Vzpomínky paní Gertrudy Pachulové na krutá válečná léta prožitá v Píšti

Evropa a s ní celý svět slaví v tomto roce vý-
znamné jubileum - 70 let od ukončení nejniči-
vějšího vojenského konfliktu v dějinách lidstva. 
Pamětníků z Hlučínska, do jejichž osudů vstou-
pila druhá světová válka až v době dospělosti, 
již mezi námi není mnoho. Mezi výjimky, které 
si navzdory úctyhodnému věku uchovaly živé 
vzpomínky, patří paní GERTRUDa PacHUlOVá 
z Píště. 

S milníky neklidné historie Hlučínska, dříve jižní 
části pruské provincie Slezsko, je paní Gertruda 
spjata více než symbolicky. Na svět přišla 15. srp-
na 1920, krátce po připojení oblasti k Českoslo-
vensku na základě Versailleské mírové smlouvy. 
Celý život neopustila rodný dům v ulici Padol, 
kde vyrůstala se dvěma sestrami a sama přived-
la na svět tři dcery. Tu první, Kristinu, porodila  

na prahu války v roce 1938, kdy bylo Hlučínsko 
podpisem Mnichovské dohody připojeno ke Třetí 
říši opět jako součást Pruského Slezska. Také dru-
há dcera Ursula měla v rodném listu významný 
rok - narodila se na jaře 1945, krátce před přícho-
dem fronty a definitivním koncem války.
Jak se tehdy v Píšti žilo prostým lidem ve stínu 
Hitlerovy fanatické touhy po ovládnutí Evropy? 
Jaký dopad měla krutá válečná mašinerie na osu-
dy obyvatel s propletenými česko-německými ko-
řeny? Na to jsme se paní Pachulové zeptali v jejím 
rodném domě, kde spokojeně žije s rodinou nej-
mladší dcery Anežky, krátce před srpnovou oslavou 
95. narozenin.

  Jak vzpomínáte na dětství mezi dvěma válkami?
Vyrůstala jsem s maminkou Anastázií, tatínkem 
Klementem a dvěma mladšími sestrami. Měli jsme 

dvě krávy, malé hospodářství. Práce bylo dost, o nic 
jiného jsme se nestarali.

  Narodila jste se už jako Češka, ale na historic-
ké pruské půdě. ke kterému národu se obyvate-
lé Píště převážně hlásili? cítili se spíše jako Češi 
nebo Němci?
Prostí lidé národnost tolik neřešili. Měli jsme čes-
ké i německé kořeny, ovládali oba jazyky. Politika  
na vesnici nikoho nezajímala, hlavní bylo postarat 
se o živobytí. Občas jsme si přilepšovali pašováním 
margariny. To byl pokrmový tuk, za hranicí prodá-
vali lepší a levnější. Kolikrát jsme utíkali před po-
hraničníky s tukem pod paží. Čekali na nás, ale znali 
jsme tajné cestičky.

  bezstarostné a dobrodružné dětství však mělo 
brzy skončit...
 Zlomový byl rok 1938. Na jaře jsem si brala man-
žela Josefa, v létě porodila prvorozenou Kristinu. 
A přišel Mnichov. Pamatuji ten strach z obsazení 
německými vojsky. S dcerou v kočárku jsme přešli 
hranici do Owsiszcze, pokračovali pěšky do Krzyza-
nowic a odtud vlakem do Hindenburgu, dnešního 
Zabrze. Otec tam měl bratra, vrchního finančního 
inspektora. U něj jsme přečkali anexi Hlučínska.  
Až poté jsme se mohli vrátit domů. Vojáků všude 
plno, ale už nás nikdo nekontroloval. Byli jsme  
na území říše, hranice zmizela. Stali se z nás Němci.

  co válka v obci nejvíce změnila?
Mladí muži museli narukovat do wehrmachtu. Před 
válkou nebyla v Píšti práce, za výdělkem se jezdilo 
do Německa. Manžel pracoval v Braunschweigu, kde 
se hodně stavělo. Byl šikovný řezník a kuchař, strýc 
mu už v Hindenburgu chystal obchod. Plány se ale 
rychle rozplynuly. Válka zastihla Josefa v Německu, 
na podzim 1939 musel na frontu. Odešel a vrátil  
se až v roce 1949. Čekalo nás deset let odloučení.

  co všechno prožil a přežil v německé armádě?
Nejprve sloužil ve Francii. Místní lidé okupanty ne-
náviděli, pokoušeli se je otrávit jedovatým vínem 
a čokoládou, do které rozemleli ostrý drát. Kdo ji 
snědl, potrhal si střeva. Manžel na nás myslel, chtěl 
nám přilepšit a nevědomky poslal domů balíček  
se smrtící čokoládou. Naštěstí to zjistil včas a va-
roval nás dopisem, který dorazil dva dny před ba-
líkem. Ale čokoláda byla za války velká vzácnost, 
takže jsme ji rozpustili, přecedili přes jemnou látku 
a pochutnali si na ní.
Po napadení Ruska poslali Josefa na východní fron-
tu do Pobaltí. Sloužil v Murmansku poblíž finské 
hranice. Po dvou letech se jedinkrát dostal domů 
na dovolenku, to bylo v roce 1944. Když se vracel  
k posádce, Rusové už prolomili frontovou linii  
a postupovali na západ. Manželův transport mířil  
do litevského Vilniusu, ale byl bombardován  
a vojáci se rozprchli na všechny strany. Museli s po-

mocí lana přeplavat divokou řeku Vilnu, aby unikli 
ruským kulkám. Některým se to podařilo, jiné strhl 
proud. Zemřeli nebo padli do zajetí. Josef přežil, ale 
skončil v zajateckém táboře mezi 24 tisíci vězni.

  Jaký byl jeho další osud?
V roce 1946 mi poslal dopis, že je zajat, ale doufá 
v návrat domů. Netušil, že se nám narodila druhá 
dcera Ursula a že jsme vál-
ku přežili. V lágru se dostal  
do kuchyně jako vedoucí ku-
chař. Masa bylo málo, ruští do-
zorci si ho brali pro sebe a z krádeže obvinili manže-
la. Spolu s dalšími kuchaři jej zavřeli do sklepa mezi 
potkany. Oficíři to pak vyšetřovali a jeden z nich 
Josefovi poradil, ať se za žádnou cenu do kuchyně 
nevrací, že by mu ublížili. Raději ať jako Němec po-
žádá o nucené práce v poválečném Německu.
Nakonec mu z tábora pomohl jeden ruský gene-
rál. Protože byl manžel šikovný řezník, poručil mu: 
Zabiješ prase a uděláš nám na svatbu takové spe-
ciality, jaké se připravují u vás. Ale radím ti dobře 
- mezi opilými hosty se vůbec neukazuj. Jsi Germán, 
mohli by tě zabít! Josef úkol splnil a generál se mu 
odvděčil zařazením do transportu směřujícího  
do Německa.

  Dnes už je nepředstavitelné, že by člověk  
o sobě nemohl dát tak dlouho vědět. Vy jste čekala  
na další zprávu od manžela tři roky...
Věřila jsem, že se po válce s Boží pomocí vrátí. Ale 
uběhl rok, dva a pořád nic. Až v roce 1949 přišel 
dopis z Německa. Manžel psal, že se mu podařilo 
opustit Rusko v zajateckém transportu a pracuje 
jako pomocná síla u sedláka. Ale netušila jsem, že 
sedlák má tři dcery - válečné vdovy. Jedna chtěla 
Josefa pro sebe, aby byl na statku chlap na robotu. 
Naštěstí mi strýc poradil, abych mu napsala dopis 
do vlastních rukou, který nemůže nápadnice pře-
číst a zničit.
Dopis se k Josefovi opravdu dostal. Až z něj  
se dozvěděl, že žijeme a čekáme na něj. Ani pár 
koní by ho v tu chvíli v Německu neudržel! Poda-
řilo se mu vyřídit dokumenty v Berlíně a po deseti 
letech útrap přijel domů. Pamatuji na ten den: bylo 
28. května, dcera Krista měla v kostele Svaté přijí-
mání. Vtom přiběhla sousedka, že se Josef vrátil. 
Málem mě na cestě z kostela ranila mrtvice. Doma 
už čekala spousta lidí, s radostí jsme jej přivítali.

  Jak jste žili v letech po šťastném shledání?
Až po válce jsme se dozvěděli, že kdyby se v zajetí 
hlásil jako Čech, vrátil by se dříve. Ale byl poctivý. 
Rukoval jsem do války jako Němec, tak přece nebu-
du lhát, říkal. Měl s tím pak ještě dlouho problémy. 
Když se vrátil, nastoupil do obchodu v Opavě, ale 
československé úřady jej za přihlášení k německé 
národnosti potrestaly přeřazením na šachtu. Na-
štěstí se po půlroce dostal do Vítkovických žele-
záren a tam vydržel až do smrti. Zemřel brzy, v 63 
letech. Ale měli jsme pěkný život. Nikdy mi neublí-
žil, byl rodině oporou, uměl povzbudit i rozesmát. 
Škoda, že mu Pánbůh více nedopřál.

  Vraťme se v čase do doby, kdy se vývoj války 
definitivně obrátil a nad Píští burácely sovětské 
bombardéry...

Všude po vesnici měli Němci sklady munice,  
i u nás na zahradě. Museli jsme dostat do bezpečí 
obě krávy, to bylo naše živobytí. Maminka je zapřáhla  
do povozu a odvezla k rodině do Darkoviček. Já zů-
stala s dcerami  - ta mladší měla pár týdnů - doma. 
Vojáci nás posílali pryč, věděli, co přijde. Nakonec 
jsme se i s vojáky ukryli ve sklepě a modlili se, aby 
to strašné bombardování skončilo. Všechno okolo 

bylo zničené, stodola, chlév, 
vybitá okna. Dvojitá bomba 
vyvrátila sousedovu velkou 
třešeň do dvora. Ale přežili 

jsme. S dětmi jsem pak také vyrazila do Darkoviček. 

  Oproti předpokladům se v Píšti nakonec nevál-
čilo. Rusové prošli bez odporu?
Věřím, že naše údolí ochránila zázračná Panna Ma-
ria z obrazu v kostele. Německá posádka se stáh-
la, nebylo s kým bojovat. Rusové projeli vesnicí  
a pokračovali dál na Darkovičky. Tam vešli vojáci  
do našeho sklepa. Jeden si mě prohlížel, i s děckem 
v náručí, že mám všechny zuby. Tehdy se hromad-
ně znásilňovalo, žádná žena si před Rusy nemohla 

rozhovor

vili stodolu, chlévy, střechy. Nastěhoval se i strýc 
s rodinou, jako Němec nebyl v Bílovci v bezpečí. 
Do konce roku 1945 se vrátily z azylu v Němec-
ku a Vídni také obě mladší sestry Hilda a Agnes. 
Zdraví, víra a štěstí nám pomohly všechny ty hrů-
zy přežít.

  Vrací se vám zlá doba ve vzpomínkách?
Často se mi o válce zdá, křičím ze snu. Nejde úplně 
zapomenout.

  Prý jste ještě v šedesátých letech našli na zahra-
dě nevybuchlou bombu...
Přestavovali jsme dům a kopali žumpu. Bomba za-
rytá v zemi byla funkční. Tak velká, že skoro nešla 
vyndat. Kdyby za války při dopadu vybuchla, z cha-
lupy nezbylo vůbec nic. Naštěstí spadla naplocho  
a neexplodovala.

  Na konci války Vám bylo 24 let. kde jste poté 
pracovala?
Když komunisté znárodnili půdu a založili země-
dělská družstva, pracovala jsem nejdříve v Píšti  

v rostlinné výrobě a pak po sloučení s družstvem  
v Bolaticích v přidružené výrobě ve stavební četě. 
Ve volném čase jsem ráda vařila.

  V Píšti jste dodnes známa jako skvělá kuchařka. 
Málokterá oslava se bez Vás obešla...
Jednou jsem navařila kotel dobrého guláše  
na velkou hostinu. Lidem chutnal, od té doby mě 
začali zvát na svatby a další akce. Zájem byl tako-
vý, že jsem doma po večerech kuchtila od pondělí 
do pátku - nejprve sladké, a jak se blížil víkend, tak 
i maso. Některé pátky chodil manžel do práce místo 
mě, abych na veselí stihla všechno připravit. V dů-
chodu jsem pak vařila jako hlavní kuchařka pořád, 
až do sedmdesátin. Ještě teď občas vypomůžu, do-
kud jsou síly.

Děkujeme Vám za zajímavý rozhovor a před srp-
novou oslavou 95. narozenin přejeme za všech-
ny čtenáře zpravodaje hlavně hodně zdraví, du-
ševní svěžesti a radosti v rodinném kruhu!

T. Svoboda

První a stříbrná  Fotovzpomínka na dvě svatby manželů Pachulových.               Snímky rodinný archiv

Nezapomněla   Čas obrousil ostré hrany vzpomínek, v paměti však zůstávají.           Foto M. Smolková
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kultura kultura, okénko pro zdraví

Národní úspěch Muzea Hlučínska Velké dějiny spojené 
s osudy obyčejných lidí

Protože jsou dva z tvůrců oceněné expozice „kdo 
jsou lidé na Hlučínsku“ občany Píště, požádali jsme 
Jiřího Junga i Jiřího Nemináře o krátký rozhovor.

  která část expozice nebo který exponát je Vám 
nejbližší?
Jiří Jung: Z exponátů bych určitě vyzdvihl ty, jejichž 
opodstatnění jsem musel prosazovat i mezi kolegy 
z našeho tvůrčího týmu. Jedná se o vyložené bana-
lity jako chomáč koudele lnu zpracované ve fabrice 
knížete Lichnovského v Chuchelné, a dále prach-
sprosté koště, ústřední exponát oddílu Identita. 
Rád však také upozorňuji na předměty odrážející 
absurditu éry nacistického režimu. Těmi jsou na-
příklad mateřské kříže (Mutterkreuz), tedy vyzna-
menání udílená za určitý počet odrozených dětí, 
nebo pas předků (Ahnenpass) dokládající rasovou 
čistotu jedince do čtvrtého kolena. Ale překvapení 
a taháků nabízí muzejní expozice celou řadu.
Jiří Neminář: Z exponátů si nejvíce cením upomín-
kového hrnečku s talířkem, ke kterým mě mimo 
jiné váže osobní vztah. Předměty si před více než 
sto lety přivezl na památku své vojenské služby můj 
prapradědeček Josef Czerny. Díky tomu, že známe 
jejich příběh, přestaly být tuctovými kusy porce-
lánu a staly se do značné míry symboly své doby. 
Propojují se v nich velké dějiny s osudy obyčejných 
lidí. Prapradědeček si v nich přivezl kousek tisíc ki-
lometrů vzdáleného Štrasburku, kde strávil více než 
dva roky života. Několik let poté ve válce padl.
Symbolika předmětů je o to zajímavější, že v dě-

jinách Alsaska, jehož byl Štrasburk hlavním měs-
tem, můžeme vypozorovat mnoho podobností  
s Hlučínskem. Po první světové válce bylo Alsasko 
připojeno k Francii a za druhé války se stalo opět 
součástí Německa. Mezitím došlo k podobným 
zvratům i u nás. Porcelánová souprava ale všechna 
úskalí přečkala, což považuji za malý zázrak. Navíc 
získat podobné předměty pro muzejní expozici  
je takřka nemožné, protože většinu lidí nenapad-
ne je muzeu darovat, nebo tomu případně brání 
citové pouto. Bylo by tedy krásné, kdyby k hrníč-
ku, talířku, dýmce, věnečkům a dalším podobným 
exponátům přibyly další. Tyto 
drobné předměty nám totiž 
nejen zpřítomňují osudy pů-
vodního majitele, ale zároveň 
ukazují proměnlivost středoevropského prostoru  
v dramatickém dvacátém století.

  Proč by podle Vás měli naši spoluobčané tuto 
expozici navštívit?
Jiří Jung: Když se řekne muzeum, může to některé 
lidi vyděsit, protože si představí vitríny, bílé zářivky 
a nekonečné řady pěstních klínů, brouků nebo ma-
lovaných kraslic. Snažili jsme se pojmout expozici 
tak, aby byla kulturním i vizuálním zážitkem i pro 
návštěvníka, který vstupuje do muzea s despek-
tem a očekáváním, že za deset minut bude venku. 
Lákadlem pro naše občany může být určitě fakt,  
že se v expozici uplatnilo velké množství fotografií 
a exponátů přímo z Píště - minimálně třicet. Jed-
ním z nich je například prapor zdejšího Dělnického 
spolku z roku 1898, který svým pojetím zosobňuje 
to, co bylo pro Hlučínsko charakteristické - odda-
nost německému císaři a katolické církvi.

Jiří Neminář: Důvodů pro návštěvu expozice je ne-
spočet. Někdo v ní může nalézat poučení, jiný od-
dech a zábavu. Každý by si měl přijít na své. Muze-
um jako instituce uchovává paměť, jejíž starší části 
přirozeně mizejí a překrývají se novějšími vrstvami. 
Pokud tedy chceme hledat odpovědi na otázky, 
kdo jsme a proč jsme takoví, jací jsme, představuje 
návštěva muzea nejvhodnější řešení. Bylo by ale 
bláhové domnívat se, že muzeum nabídne jedno-
značnou odpověď, protože ta neexistuje. Naše ex-
pozice se proto snaží podat návštěvníkovi návod, 
aby porozuměl a pochopil.

Ještě mě napadá jedna věc, 
v čem se naše muzeum pod-
statně liší od většiny ostatních. 
Hlavní důraz je zde kladen  

na člověka. Snaží se zachytit, co jej zde formova-
lo, jak se na něm podepsaly události „velkých dě-
jin“. Tomu je ostatně podřízen i výběr exponátů.  
Do muzea se tak dostaly i prvky, které zde jinak vů-
bec nepatří. Návštěvníkovi jsou například prezento-
vány zcela fiktivní osudy, jež mají vystihnout některá 
profesní odvětví nebo symptomy příznačné právě 
pro Hlučínsko. V ideálním případě by si pak návštěv-
ník měl položit otázku: „Jak bych se v daných situa-
cích asi zachoval já?“ Tento přesah zatím v českém 
„muzejním rybníku“ ještě není příliš rozšířený.

  co pro Vás získané ocenění znamená?
Jiří Jung: Není to jen ocenění úsilí a práce našeho 
týmu, ale především důkaz, že i malé regionální 
muzeum může zajímavou a netradiční formou 
expozice zabodovat v celorepublikovém měřítku. 
Zároveň je to velká satisfakce i pro celé Hlučínsko.
Jiří Neminář: Zcela souhlasím.           J. Polomská

Muzeum Hlučínska získalo v květnu Zvláštní cenu 
na XIII. ročníku prestižní Národní soutěže muzeí 
Gloria musealis v kategorii Muzejní počin roku 
2014 za svou expozici „kdo jsou lidé na Hlučín-
sku“, která zachycuje pohnutou historii regionu  
v příbězích konkrétních lidí.

O ceně rozhodovala odborná porota, jejíž členové 
se nejprve přijeli do Muzea Hlučínska podívat ofi-
ciálně. Poté během půl roku postupně navštívili 
expozici inkognito, aby se přesvědčili, že muzeum 
naplňuje avizovaný program.
V Obecním domě v Praze cenu převzali ředitel 
muzea a spoluautor expozice Metoděj Chrástecký, 
tvůrce scénáře a architektonického řešení scéno-
graf David Bazika, historikové Jiří Jung a Jiří Nemi-
nář, grafik Vladimír Kotek, autor filmové části expo-
zice David Jařab a starosta Hlučína Pavel Paschek.
Pokud jste ještě expozici Kdo jsou lidé na Hlučínsku 
nenavštívili, zajděte se podívat do prostor Hlučín-
ského zámku. Budete překvapeni, jak je výstava 
působivá a kolik exponátů pochází z Píště.
Z tiskové zprávy Ivany Gračkové (tisková mluvčí 
města Hlučína) zpracovala:            J. Polomská

Vernisáž putovní výstavy a přednáška  
k 70. výročí ukončení II. světové války
Ve vestibulu hlučínské radnice proběhla 24. dub-
na 2015 vernisáž putovní výstavy Hlučínské sto-
letí, která vznikla z originálních materiálů slouží-
cích jako podklady pro komiks Hlučínské století 
(informovali jsme o něm v minulém čísle).

Ředitel Muzea Hlučínska Metoděj Chrástecký před-
stavil novou expozici a popsal okolnosti, které pro-
vázely vznik výstavy i komiksu. Tato putovní expo-
zice zavítá v letošním roce i do Píště. O konkrétním 
datu budou občané s předstihem informováni.

Úspěšný tým   Tvůrci vítězné expozice o pohnuté historii našeho regionu s diplomem za Muzejní 
počin roku 2014.                                   Foto Muzeum Hlučínska

Přednáška   Jiří Neminář jako spoluautor komik-
su seznámil přítomné s detaily průběhu Ostravské 
operace.                 Snímky M. Smolková

Jiří Jung (vlevo) a Jiří Neminář.

Kustovnice čínská
kustovnice čínská se v tradiční čínské medicíně 
používá již velmi dlouho. Traduje se, že pokud ji 
pijete ve formě čaje po celý rok, přináší dokona-
lé zdraví a dlouhý věk. Proto je označována jako 
plod dlouhověkosti nebo také ovoce radosti.

Nejčastěji se používají její plody goji (gouči), které 
se staly velmi cenným a nepostradatelným doplň-
kem stravy. Sušené mají sytě až tmavě červenou 
barvu a jsou velké jako rozinky. Mohou také připo-
mínat sušený šípek. Jejich chuť je však sladší, něco 
mezi šípkem, brusinkou a jablkem.
Plody kustovnice obsahují řadu vitamínů (B1, B2, 
B6, C a E), karotenoidy a physalien se silnými an-
tioxidačními účinky. Dalším důležitým antioxidan-
tem chránícím buňky a tkáně je betain, který mimo 
jiné podporuje úsporu energie v organismu. Plody 

okénko pro zdraví

rovněž obsahují velké množství minerálních látek 
(například fosfor, vápník, železo), až 21 stopových 
prvků (třeba zinek, měď, selen), steroidy, osmnáct 
druhů aminokyselin včetně osmi esenciálních  
a imunologicky aktivní polysacharidy. Ty jsou vý-
jimečné pro svou schopnost odstraňovat volné 
radikály, čímž pomáhají zabraňovat poškození 
buněk, zpomalují proces stárnutí a posilují imunit-
ní systém. Další cennou látkou obsaženou v goji  

je germanium, které působí proti rakovinným 
buňkám v těle.
Z hlediska nutričních hodnot je kustovnice jeden 
z nejbohatších zdrojů v rostlinné říši. Její léčivé 
účinky jsou mnohostranné. Plody posilují ledviny 
a játra, podporují krvetvorbu, snižují krevní tlak, 
hladinu tuku i cukru ve střevech a pozitivně půso-
bí na menstruační cyklus.
Plody kustovnice čínské se mohou konzumovat 
samotné, nebo se přidávají do cereálních směsí, 
pečiva apod. Doporučená denní dávka je 6 až 15 
gramů sušených plodů. Často se používají k pří-
pravě čaje podobně jako šípky - 8 až 10 gramů 
plodů se povaří 5 až 10 minut v půl litru vody.
Pokud srovnáme přírodní kustovnici s multivita-
miny z lékárny, jednoznačně vyhrává kustovnice, 
a to nejen díky ceně přibližně 44 Kč za 100 g. Toto 
množství nám vydrží asi tři týdny a víme, že jsme 
něco udělali pro své zdraví přírodní formou - bez 
chemie a za pár korun.          G. Šintlerová

rozhovor

Po vernisáži následovala v obřadní síni přednáš-
ka Jiřího Nemináře o průběhu Ostravské opera-
ce. Tato akce připomínala události, jež proběhly  
v našem regionu před sedmdesáti lety. Jiří Ne-
minář ve své přednášce vnesl nové úhly pohledu 
na okolnosti, které ovlivnily průběh Ostravské 
operace. Zajímavé bylo využití dochovaných ob-
razových pramenů (fotografií), jež upřesňovaly 
či dokonce vyvracely známá fakta o událostech  
na Hlučínsku na sklonku II. světové války. 

J. Polomská
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kultura, ceník inzerce spolupráce obcí, inzerce

ODPUSTFEST 

PROGRAM 
U OBECNÍHO ÚŘADU

Pátek 7. 8. 2015
•	 AKUSTIK - multižánrová skupina, která určitě 

zaujme všechny návštěvníky

Sobota 8. 8. 2015
•	 Diskotéka pro nejmenší
•	 THE BEATLES COLLECTION BAND - hraje hity 

legendárních BEATLES
•	 Tradiční ohňostroj
•	 DRIVE - skupina, jež se specializuje na českou  

a slovenskou populární hudbu

Neděle 9. 8. 2015
•	 Klauni
•	 Cimbálovka
•	 Mažoretky
•	 Soutěž v natahování do koštýře
•	 „PROČ NE?“ - multižánrová skupina zaměřená 

převážně na českou oldies tvorbu (M. David, 
P. Novák, H. Vondráčková, Děda Mládek Ilegal 
Band atd.), hraje hity 80. let i lidové písně

Pondělí 10. 8. 2015
•	 DECHOVKA
•	 DUO MISTRÁL - známá skupina, jež v Píšti ne-

hraje poprvé, určitě pobaví všechny věkové 
kategorie

CENÍK INZERCE VE ZPRAVODAJI OBCE PÍŠŤ

1/1 strany 1.000 kč
1/2 strany 600 kč
1/4 strany 300 kč
Práce grafika 200 kč/hod.

SlEVY Za OPakOVáNí
2 opakování 6 %
3 - 5 opakování 12 %
6 - 10 opakování 17 %

Tento ceník byl vytvořen na základě Ce-
nového výměru Obce Píšť číslo 18/2013  
s platností od 1. 3. 2013, kterým se stano-
ví ceny za inzerci v místním zpravodaji pro 
rok 2015. Zpravodaj je koncipován ve for-
mátu A4 (barevně). Není rozlišován rozdíl 
ceny za černobílou nebo barevnou inzerci. 
Práce grafika bude započítána po dohodě  
s inzerujícím v případě, že požadovaná 
inzerce nebude mít výslednou grafickou 
formu vhodnou pro zveřejnění inzerátu  
ve zpravodaji.

ceny inzerce jsou uvedeny bez DPH.
Podklady pro inzerci: hotové inzeráty 

ve formátu PDF v tiskové kvalitě 
(300 dpi, cMYk).

185 x 261 mm

1/1

185 x 129 mm

1/2

91 x 129 mm

1/4

Snímky M. Smolková

Cyklovýlet se Šilheřovicím 
povedl, příští ročník v Píšti

V rámci dlouhodobé spolupráce partnerských 
obcí na obou stranách česko-polské hranice pro-
běhla v sobotu 13. června sportovní akce cyklo-
výlet obce Šilheřovice.

Po ranním přivítání zástupců Šilheřovic, Hatě, 
Píště a Gminy Krzyzanowice ve sportovně-rekre-

ačním areálu Baumšula začal početný peloton, 
včetně přibližně dvaceti účastníků z Píště, zdolá-
vat zajímavý okruh vedoucí přes Černý les a An-
tošovická jezera do Hornického muzea Landek. 
Cestu zpět do Šilheřovic si část výpravy zpestřila 
návštěvou bunkrů v Areálu čs. opevnění v Darko-
vičkách.

V extrémně horkém dni ocenili malí i velcí cyklisté 
lesní úseky ve stínu stromů, i tak si užili sluníčka více 
než dost. V cíli pak po nezbytném doplnění tekutin 
všem nejvíce chutnala skvělá zelňačka.
Letošní mezinárodní cyklovýlet byl vítanou inspi-
rací pro naši obec, která tuto akci uspořádá v roce 
2016.             Text a foto T. Svoboda

lídři pelotonu   Starostové zúčastněných obcí 
před startem cyklovýletu.
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kultura spolky a sdružení

PREMIÉRA VÍTÁNÍ LÉTA
V areálu koupaliště v Píšti proběhla v pátek 19. června akce, která symbolicky zahájila léto - období 
zábavy a relaxačních aktivit.

Kulturní komise si při organizaci kladla za cíl uspořádat akci, která nebude finančně náročná, ale přesto  
se na ní pobaví všechny věkové kategorie. Vždyť příležitostí ke vzájemnému setkávání se a sdílení příjem-
ných zážitků není nikdy dost.
K prázdninám patří táboráky a opékání špekáčků, a tak živý oheň obklopený dětmi nechyběl ani zde. 
Nejmenší návštěvníci si mohli nechat nazdobit obličej barevnými kresbami, které kreativně kouz-
lily žákyně základní školy. Děti s chutí tančily i soutěžily o drobné ceny. K zábavě posloužil celý areál 
- kreativní děti využily vypuštěného malého bazénu, písku v prostoru beach volejbalu nebo si hrály  
s nejmenším účastníkem akce - pejskem Ferdou. 
Rodiče bylo možno často vidět u táboráku, kde zastupovali své hrající si děti. A všichni využili možnosti 
ochutnat různé dobroty. Největší úspěch sklízela „Čárova játra“, jež na grilu zručně připravoval přímo 
před očima hostů Standa Bartusek se svou asistentkou Ilonou.
Vyvrcholením večera bylo „překvapení“, které připravili členové kulturní komise a jejich přátelé. „Fa-
rář Otík“ a „Kelišová“ přivedli na scénu skupinku statných dojnic krav. Ty se za zvuků hudby proměnily  
v půvabné tanečnice a své vystoupení ukončily efektním skokem do bazénu, čímž symbolicky zahájily 
letní radovánky.
Poděkování patří všem, kteří se na přípravě i průběhu akce jakýmkoliv způsobem podíleli. Věříme,  
že se Vítání léta v Píšti stane tradicí a rozšíří nabídku společných obecních aktivit.       J. Polomská

Pestrý program   Úspěch sklidilo nejen hu-
morné vystoupení na téma filmů Slunce, seno...

Se svými holuby uspěl i Ervín Lampart.

Mladý chovatel   Martin Mlýnek získal dvě čestné ceny za své kolekce králíků a slepic.   Snímky M. Smolková

Domácí byli nejrychlejší   Mužský tým Píště jako jediný pokořil hranici 17 sekund.

Snímky M. Smolková

Chovatelská výstava
V areálu chaty chovatelů v Píšti se ve dnech 19. 
až 21. června 2015 uskutečnila výstava drobného 
hospodářského zvířectva s doplňkovou expozicí 
exotického ptactva. Nabídla široké spektrum ple-
men králíků, drůbeže a holubů.

Hlavním cílem výstavy bylo ukázat veřejnosti krá-
su a rozdílnost jednotlivých druhů chovných zvířat  
a porovnat chovatelské úspěchy vystavovatelů  
i celých spolků z okolních vesnic, které se výstavy 
zúčastnily. Hodnocené expozice se dělily na tři 
části: králíci - zde bylo vystaveno 118 kusů, drůbež 

- 178 kusů a holubi v počtu 72 kusů. Své chráněnce 
vystavovalo 57 chovatelů, z toho 14 členů z Píště, 
ostatní vystavovatelé byli z okolních organizací. 
Nechybělo ani zahraniční zastoupení - výstavy  
se zúčastnil spolek chovatelů z polského Radlína.
V pátek proběhlo odborné posuzování, bylo rozdá-
no 19 čestných cen a pohárů. Z naší organizace měl 
největší úspěch mladý chovatel Martin Mlýnek, kte-
rý získal dvě čestné ceny - jednu za kolekci králíků 
(Kalifornský černý) a druhou za kolekci slepic (Rous-
ná porcelánová zakrslá). Čestné ceny dále obdrželi 
nejstarší člen naší organizace pan Erich Fichna 

(kolekce holubů Moravský pštros černý), dále pan 
Ervín Lampart (kolekce holubů Benešovský žlutý)  
a pan Rudolf Lazar (kolekce holubů Moravský 
pštros modrý).
Šampiónem výstavy byl zvolen králík „Saténový 
slonovinový červenooký“ od pana Marka Nowaka 
z Polska.
V pátek byla také zorganizována prohlídka pro žáky 
místní základní a mateřské školy. Během dne se po-
stupně vystřídaly všechny třídy. Nejen děti, ale také 
vyučující byli překvapeni, kolik existuje druhů slepic 
a králíků.
Pro veřejnost byla výstava otevřena v sobotu  
a v neděli. I přes nepřízeň počasí na ni zavítalo přes 
250 účastníků, kteří mohli obdivovat zvířata, ale 
také se dobře najíst, napít i pobavit. 
Za realizaci celé výstavy děkujeme všem členům 
naší organizace, kteří se jakkoliv podíleli na pří-
pravách. Všem oceněným vystavovatelům gratu-
lujeme a přejeme mnoho chovatelských úspěchů 
na dalších výstavách. Velké poděkování patří také 
obci Píšť, všem sponzorům, Lukáši Hluchníkovi  
za poskytnutí prostoru na koupališti, Radku Kup-
kovi za hudební doprovod při nedělním posezení  
a Vám všem, kteří jste se výstavy zúčastnili.

Za ZO ČScH P. krupa

Hasiči ovládli Velkou noční soutěž
Sbor dobrovolných hasičů obce Píšť uspořádal 15. května Velkou 
noční soutěž, které se za obrovského zájmu diváků zúčastnilo 26 
mužských a 12 ženských týmů. byl to již 22. ročník této tradiční 
akce, ale poprvé proběhl jako součást série Noční hlučínské ha-
sičské ligy.

Radost z výborně zorganizované akce podpořil skvělý výkon mužů 
Píště, kteří jako jediní pokořili hranici 17 sekund (16,955), a po záslu-
ze tak vybojovali první místo před Svinovem a Děhylovem. Soutěž 
žen ovládl Martinov následovaný Markvartovicemi a Závadou. Po-
děkování patří všem týmům za hojnou účast a předvedené výkony.
V této souvislosti musíme zmínit také aktivity našeho smíšeného žá-
kovského družstva. Holky a kluci aktivně jezdí po soutěžích a vyhrá-
vají, čímž nám dělají velkou radost a zaslouží si naši podporu.
V měsíci dubnu jsme vyjížděli k jednomu zásahu, jednalo se  
o noční požár komínu. Na Dětském dnu ZŠ Píšť jsme provedli ukáz-
ku hašení hořícího automobilu. Jen škoda, že nám při tom nepřálo 
počasí a nemohli jsme předvést také hašení pěnou. Přesto se ukázka 
dětem líbila a touto cestou bychom je chtěli oslovit, aby přišly mezi 
nás a rozšířily naše řady. Mladé hasičky a hasiči trénují v Píšti každé 
úterý a čtvrtek u hasičské zbrojnice - přidat se může každý, kdo má 
chuť!                                   J. Habura, velitel JSDH Píšť

Foto SDH Píšť
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PRAJZSKA RELY 2015
Členové automotoklubu Hlučín, auto Moto clubu kravaře a klubu vojenské historie Hlučínsko 
uspořádali 6. června 2015 tradiční orientační soutěž historických vozidel Prajzska rely. Také letošní 
13. ročník proběhl pod záštitou Sdružení obcí Hlučínska.

Prajzska rely je populární mezi širokou veřejností, neboť diváci mají možnost zhlédnout nejen histo-
rická vozidla, ale i zajímavé soutěžní úkoly na jednotlivých kontrolních stanovištích. Vítězem se totiž 
stává účastník s nejvyšším celkovým počtem bodů dosažených v soutěžích na průjezdních kontrolách, 
a to bez ohledu na rychlost a pořadí dojezdu do cíle.
Tak jako v předešlých letech vedla letošní 79 km dlouhá trasa i přes polské území. Na posádky histo-
rických vozidel čekalo pět kontrolních stanovišť (start Zámek Kravaře - PK1 Bolatice - PK2 Hlučín - PK3 
Píšť - PK4 Bienkowice - PK5 Velké Hoštice - cíl Zámek Kravaře).
Na trasu letošního ročníku Prajzske rely se vydal rekordní počet 171 posádek. Startující se mohli kochat 
pohledy na upravená města a obce „Prajzské“ a zároveň prezentovali své naleštěné miláčky divákům 
podél cest.
Rádi bychom zdůraznili, že téměř polovinu účastníků tvořily posádky z Polska. Mezinárodní účast do-
kládá vysokou úroveň a prestiž této akce, což přispělo nejen k dobré prezentaci pořádajících klubů  
a sponzorů, ale také k propagaci měst a obcí Hlučínska nejen v rámci našeho regionu, ale i daleko  
za jeho hranicemi.
V naší obci proběhla již tradiční a oblíbená zastávka, při níž mohou závodníci sobě i divákům ukázat, 
jak dobře dokážou své historické stroje ovládat při jízdě zručnosti. Na prostranství před hasičskou 
zbrojnicí jsme i letos postavili trať, kterou museli soutěžící projet s minimální bodovou ztrátou. Vše 
začalo slalomem, následovalo couvání do provizorní garáže, poté divácky atraktivní přesun kelímku  
s vodou, pro motocykly jízda po prkně a nakonec přesné zastavení na cílové čáře zadní pneumatikou.
Při stavbě trati před hasičskou zbrojnicí jsme zpočátku měli obavy, že hromada stavebního materiálu 
bude překážet. Nakonec ovšem posloužila jako ideální šikana před vjezdem do cílového prostoru, 
navíc se z ní daly pořídit i zajímavé videonahrávky.
Závodníci se do Píště každoročně těší i proto, že si zde pochutnají na tradičním chlebu s uzeninou  
od místního řezníka a na koláčích z naší pekárny. Zatímco se soutěžící občerstvovali, mohli si diváci 
zblízka prohlédnout všechny ty technické klenoty, na které jsou jejich majitelé patřičně pyšní.
Letos díky nádhernému počasí přijely skutečné historické lahůdky. Pro zajímavost zmíníme Ford T  
z roku 1926, Tatru 11 (1924), Tatru 17 (1927), Tatru 54/30 (1932), Škodu 645 Speciál (1933) nebo Aero 
30 z roku 1935. K vidění byla také spousta nádherných českých i zahraničních motocyklů od třicátých 
let výše.
Do Píště zkrátka letos dorazilo pojízdné technické muzeum. Teploty byly doslova tropické a skuteč-
nost, že všechna vozidla zase odjela vlastní silou, svědčí o profesionální péči jejich majitelů.
Pro diváky a účastníky - neřidiče se v parném dni čepovalo jedenáctistupňové pivo z rohovského mi-
nipivovaru, a když se podařilo rychle odstranit technický zádrhel s chlazením, ke spokojenosti neschá-
zelo už vůbec nic.
Touto cestou děkujeme za finanční obnos, kterým Prajzskou rely 2015 podpořila obec Píšť. Dík patří  
i hasičům za poskytnutí prostor a naší pekárně za součinnost při zajištění občerstvení.
Za rok se opět těšíme na shledanou!       Za pořadatele M. Venglář

Praktická ukázka řezu  
a roubování stromů
V areálu křížové cesty ve farní zahradě v Píšti  
se v sobotu 28. března konala praktická ukázka 
jarního řezu a roubování ovocných stromů. byla 
připravena členy spolku Zahrádkářů Píšť za účas-
ti odborného pracovníka Ing. Rostislava Jurči  
ze Střední zahradnické školy v Ostravě.

Po loňském velkém zájmu občanů jsme se tuto 
vzdělávací akci rozhodli znovu uspořádat. I přes 
ranní chladné počasí se sešla početná skupina 
nadšenců, aby se dozvěděla nové informace o řezu  
a roubování ovocných stromů. 

Každý si mohl vlastními zahradnickými nůžkami řez 
sám vyzkoušet. Ing. Jurča dovezl také prořezávací 
pilky a potřebné pomůcky k roubování. Je to zajis-
té specialista na svém místě a jeho odborné rady 
všichni se zaujetím poslouchali a sledovali, aby 
nikomu neuniklo, které větvičky na stromě vyřezat 
nebo odstřihnout a které ponechat.
Po ukázce řezu několika stromků se pustili do práce 
přítomní, kteří si jej chtěli pod odborným dohle-
dem vyzkoušet a zároveň pomoci s jarní úpravou 
farní zahrady. Postupně byly ukázány řezy jablo-
ní, hrušní, slivoní, broskvoní a meruněk. Rovněž 

byl vysvětlen řez drobného ovoce a bobulovin. 
Někteří přítomní provedli řez stejných stromů 
jako loni. Se zájmem pozorovali letorosty narostlé  
v minulém vegetačním období a bylo pro ně snazší 
vybrat ty správné větve k řezu. Poté proběhla ukáz-
ka roubování s vysvětlením různých způsobů. Kdo 
měl zájem, mohl si správnou techniku opět sám 
vyzkoušet. Toho využila jedna účastnice a narou-
bovala na hrušeň novou odrůdu hrušky.
Na závěr si Ing. Jurča zaslouženě vyslechl poděko-
vání všech zúčastněných za vyčerpávající informa-
ce a odborné znalosti. Výbor Základní organizace 
Českého zahrádkářského svazu Píšť zároveň děkuje 
PaedDr. Aleně Hlavinové, ředitelce Střední zahrad-
nické školy v Ostravě, za zajištění odborného pra-
covníka a podporu této naučně-vzdělávací akce.

D. Plaček, ZO ČZS Píšť

Úspěšná mládež

Okresní soutěž mladých chovatelů se uskuteč-
nila 25. dubna v Opavě. Za ČSCH Píšť se jí zú-
častnila Julie Krupová v kategorii okrasné ptac-
tvo. Umístila se na první příčce a postoupila  
do krajského kola, které se bude konat v srpnu.
Příliv mladých chovatelů do ČSCH Píšť je vel-
kou nadějí i výzvou pro celou naši organizaci.

J. Smolka, předseda ČScH Píšť

Děti probudily les ze zimního spánku
Jak jej loni na podzim uzamkly, vydaly se děti  
s přicházejícím jarem les zase odemknout  
a probudit ze zimního spánku. Počasí bylo v ten 
den vskutku aprílové. chvíli se na nás smálo 
slunce, ale většinou se schovávalo za mraky, 
občas i trochu ukáplo.

Již tradičně se sešly děti z mateřské školy a mateř-
ského centra v pátek 24. dubna na střelnici v Píšti, 
kde na ně čekaly pohádkové bytosti. Ty si pro  
ně připravily několik úkolů, to aby si mohl Pán 
lesa ještě trochu přispat.

Některé úkoly byl docela záludné, jako třeba ukrást 
zlé ježibabě perníčky z domečku. Ale protože jsou 
naši malí odvážní, chytří a šikovní, všechno zvlád-
li a zanedlouho již volali na Pána lesa. Byl rád, že  
je opět po zimě vidí v tak hojném počtu. A poté,  
co mu ještě zazpívali, les odemknul na všechny svě-
tové strany. Na závěr nechyběl ani táborák a oblíbe-
né opékání buřtů. 
Za příjemně strávené odpoledne na čerstvém 
vzduchu děkujeme rodičům ze SRPMŠ, kteří akci 
připravili, a také paním učitelkám z MŠ.

J. Plačková, SRPMŠ

Odborník   Ing. Rostislav Jurča ukázal zájemcům správný postup.                         Snímky M. Smolková

Snímky T. Granzer Vzácné exponáty   Do Píště letos dorazilo pojízdné technické muzeum.     Snímky M. Smolková
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zprávy ze školy

Rozloučení 
s předškoláky
Pro naše předškoláky nastal 16. června velmi vý-
znamný den - byli pasováni na školáky.

Při této příležitosti potěšili shromážděné rodiče vy-
stoupením plným básniček a písniček. Ukázali, jak 
dobře jsou na školu připraveni a jak moc se do ní 
těší. Vedoucí paní učitelka si kandidáty ještě trochu 
vyzkoušela ze znalostí a pak již nastal slavnostní 
okamžik - jeden po druhém byli symbolicky velkým 
mečem pasováni na školáky.
Od svých třídních učitelek pak děti obdržely pohád-
kovou knížku s věnováním. Ráda bych poděkovala 
paním učitelkám za jejich trpělivost a laskavost. 
Nechť přes prázdniny naberou nové síly!
Do první třídy v září nastoupí osmnáct dětí. Přeji jim 
radostné vykročení a hodně úspěchů ve škole.
Krásné léto všem!              J. Plačková

zprávy ze školy

Nové školní pozemky se už zelenají

Oči, nos a pusinka, to je moje maminka

když jsme se před lety loučili se „starou“ školou 
u kostela, ani jsme si neuvědomovali, že nám  
u nové budovy budou citelně chybět pozemky 
pro výuku pěstitelských prací.

U současného obecního úřadu (stará škola „U Pe-
tersů“) se před lety žáci v pracovním vyučování 
starali o nejrůznější druhy zeleniny - ryli, kopali, 
seli, okopávali, pleli, zalévali... Pak přišlo stěhování  
do nové školy a pěstitelská činnost už nebyla dě-
tem umožněna.
Proto jsme velice rádi, že jsme dostali příležitost  
k obnově této důležité součásti pracovních čin-

Tak jako každý rok, i letos si děti z naší mateřské 
školy připravily pro své maminky ke Dni matek 
vystoupení, které proběhlo ve dnech 12. a 13. 
května 2015.

Nejstarší děti si přichystaly básně, písně a taneční 
vystoupení na hudbu skupiny Maxim Turbulenc. 
Chlapci a děvčata z nejmladší třídy se přenesli  
se svými písničkami do Afriky, kde napodobovali 
různá zvířátka. Také oni svým maminkám přednesli 
básně a písně k svátku.
Dětem ze střední třídy se podařilo nacvičit hudební 
pohádku Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře O dva-
nácti měsíčkách. Dále se pak předvedly v tanečním 
vystoupení na písně Míši Růžičkové.
Program byl velice pestrý. Maminky, pro které 
všechny děti přichystaly malé dárečky, ale i ostatní 
hosté neskrývali dojetí. Svým potleskem vyjádřili 
spokojenost a poděkování za připravený program.

Z. Moricová, pedagog

ností. Na západní straně naší nově zrekonstruova-
né školy se konečně našel prostor, který po zorání 
travnaté plochy a navezení nové zeminy umožnil 
obnovení pěstitelských prací.
V současné době je již každé třídě přidělen přísluš-
ný pozemek, o který žáci pečují. Ze záhonků tak 
vyrůstají první ředkvičky, saláty, hrách a jiné dru-
hy pěstované zeleniny. Obvod školního pozemku  
je ohrazen dlaždicemi a dokonce můžeme pou-
žívat „školní nářaďovnu“, kterou poskytly „Louky  
a stráně“.
Na začátku června již lze s povděkem konstatovat, 
že se naši žáci po letech konečně vracejí k této uži-

tečné pracovní činnosti, která jim pomůže v pěs-
titelských začátcích. Až jednou založí svoji vlastní 
zahrádku, nabyté praktické dovednosti se jim jistě 
budou hodit.              J. konderla, pedagog

Slavnostní okamžik   Děti byly velkým mečem symbolicky pasovány na školáky.          Foto J. kostková

Záhony se už zelenají   Děti se na nových školních pozemcích učí pěstovat vlastní ředkvičky, saláty, hrách a jiné druhy zeleniny.       Snímky ZŠ Píšť 

Snímky J. Granzerová

Sběr papíru
Začátkem června byl ukončen školní sběr 
papíru a lepenky „Soutěž s panem Popelou“.  
Po ročním snažení se nám podařilo nasbírat  
k recyklaci necelých dvacet tun papíru  
(19.170 kg) a tím zachránit skoro čtyři stovky 
vzrostlých stromů.
V regionální soutěži jsme mezi 249 přihlá-
šenými školami obsadili krásné osmé místo.  
V rámci naší ZŠ se na bronzové příčce umístila 
pátá třída, která nasbírala průměrně na jedno-
ho žáka 142,2 kg. Stříbrná skončila první třída 
s průměrem 210,6 kg. A zlatou pozici si udrželi 
čtvrťáci, kterým se podařilo nasbírat 261,95 kg.
Vítězným třídám blahopřejeme. Všem, kteří 
svým sběrem přispěli (počítá se každé kilo), 
děkujeme a doufáme, že se nám příští rok po-
daří dostat mezi školami do první pětky.

R. Hasalová, pedagog

Snímky E. Ilková

Zábavný i poučný Dětský den
Tradičně bohatý program nabídl v sobotu 30. května letošní Dětský den Základní školy Píšť. Na jeho or-
ganizaci se spolu s pedagogickým sborem a rodiči ze SRPDŠ opět podíleli také pracovníci obce a místní 
zájmové spolky - všichni dohromady připravili pro děti opravdu pestré odpoledne.

Učitelé spolu se staršími žáky přichystali několik sportovně-dovednostních soutěží v pohádkovém stylu. 
Kdo měl pohybu přesto málo, mohl se vyřádit na skákacím hradu.
O kulturní program se postarala vystoupení malých mažoretek Fialky ze ZŠ Píšť a také jejich dospělých vzo-
rů - mažoretek Ladies, které letos vybojovaly na mistrovství republiky skupiny B stříbrnou medaili. Potles-
kem bylo odměněno rovněž taneční vystoupení malých školáčků pod vedením šikovné Zuzky Enderové. 
Páni kluci ocenili možnost osahat si pravý samopal, neprůstřelnou vestu nebo policejní auto. To vše jim umož-
nili příslušníci Policie ČR. Činili se rovněž místní hasiči, kteří předvedli ostrý zásah - uhašení hořícího vozidla.
Z tolika atrakcí dětem, rodičům a dalším hostům brzy vyhládlo. Naštěstí také občerstvení bylo připraveno profe-
sionálně - teplou i studenou kuchyni s množstvím pochoutek ochotně zajistila firma LB Gastro Lenky Šperlové.
I přes pozdější nepřízeň počasí v podobě májové přeháňky se letošní Dětský den vydařil. Všem, kteří  
se o to svou aktivitou zasloužili, patří velký dík!                T. Svoboda
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zprávy ze školy

Pestrá a zábavná školní akademie

Skvělé výkony v televizním Bludišti

Naše škola se 16. a 17. března 2015 zúčastnila 
natáčení televizní soutěže bludiště. Pro žáky 
i pro nás, učitele, se tyto dny staly na dlouhou 
dobu jedinečnými a nezapomenutelnými.

Školní tým tvořili čtyři žáci: Kristýna Šrám-
ková (kapitánka), Libor Zlotý, Viktor Kotula 
(všichni 9. třída) a Lukáš Jarolím (8. třída), 
který své starší kamarády skvěle doplnil. 
Jako jedno z mála družstev jsme s sebou měli  Školní akademie se letos v Píšti uskutečnila  

4. června. Zúčastnili se jí žáci všech tříd a na atmo-
sféře to určitě bylo znát.

Účinkující jistě potěšilo, že při generálce, která  
se konala o den dříve, mohli vidět všechna vystou-
pení. Každé bylo originální a jedinečné, tanec stří-
dalo mluvené slovo a pěvecký sbor ukončil časově 
náročnou akademii více než důstojně. Ze zpěvu 
dětí šel nám všem chvílemi mráz po zádech.
Je zbytečné vyzdvihovat jednotlivá čísla. Někomu 

nejenom plyšového maskota, ale i živého Mimoně.
První den jsme bojovali proti dvěma školám. Dopole-
dne to byly Albrechtice, které už dvakrát vyhrály. Proti 
této škole jsme zpočátku vystupovali nejistě, nevěřili 
jsme si. Soupeře jsme nakonec udolali svými znalost-
mi a odpoledne jsme čekali na druhého protivníka.
Tím se stalo Gymnázium Duhovka z Prahy. I proti 
němu jsme si zpočátku moc nevěřili. Ale co jsme 
pokazili v pohybových soutěžích, to jsme dohnali 
vědomostmi. Radost ze dvou vítězství byla obrov-se mohla nejvíce líbit Čokoláda, jinému Berušky 

nebo taneční kreace za zvuků skupiny ABBA.
Každopádně do každého vystoupení vložily děti část 
svého já. Snažily se nejen kvůli obecenstvu, ale i kvůli 
svým spolužákům a učitelům, kteří s nimi čísla tréno-
vali bez ohledu na čas a nervy. Na celkový výsledek 
mohou být pyšní nejen žáci a jejich třídní učitelé 
- bezesporu jsou na své potomky hrdí také rodiče  
a prarodiče. Děti se totiž nestyděly a ukázaly, že umí 
připravit skvělá čísla, za která by se nemuseli stydět 
ani profesionálové.             M. Gonsiorová, pedagog

ská. Děti se těšily, že nemusejí do školy a zažijí 
další „adrenalinový“ den. Všichni jsme byli v ob-
rovské euforii.
Následující ráno z našich soutěžících spadlo na-
pětí a tréma. Nejen nám, ale hlavně sami sobě  
už dokázali, že jsou výborně připraveni, mají 
skvělé znalosti a mohou si na soupeře věřit.
Třetím protivníkem byla opět základní škola, ten-
tokrát z Valašských Klobouk. Přestože náš tým 
hodně ztrácel v technických soutěžích, manko 
dohnal opět díky vědomostem. Bylo opravdu 
neuvěřitelné, co naše děti předváděly. Znovu 
jim skvěle „sekundoval“ pan učitel Steffek, který 
dokázal, že mu paměť zatím funguje a pro tým 
Mimoni opět získal pět bodů (během dvou-
denní soutěže zaváhal pouze jednou). Nakonec 
jsme potřetí nevyhráli - rozhodovala tajenka  
a v té jsme nebyli tak rychlí jako naši soupeři.
Ze zklamání nás dostal tygřím skokem Richard 
Blokša, získal tak třetího Bludišťáka. Soutěžící 
zároveň jako odměnu obdrželi trička s logem 
Bludiště.
Děti zažily na vlastní kůži televizní natáčení a po-
city vítězství. Dokázaly si, že i když se nedaří, není 
třeba „házet flintu do žita“, a bojovaly dál. Pokud 
jste viděli náš tým v televizi, věříme, že jste na něj 
byli stejně pyšní jako my při natáčení.

M. Gonsiorová, pedagog

zprávy ze školy

Osvětim očima našich dětí
Žáci 8. a 9. třídy naší základní školy navštívili  
8. června 2015 koncentrační tábor v polské Osvě-
timi. Jaké dojmy v nich poučná a zároveň varující 
exkurze zanechala? Přinášíme několik vybraných 
postřehů a názorů:

První dojem po příjezdu nebyl žádný. Asi tak, jak 
to vnímali lidé, kteří do tohoto tábora přijeli před 
téměř 80 lety. Až když jsme procházeli mezi jednot-
livými bloky, pomalu mi začalo docházet, jaký osud 
musel potkat dva a půl milionů lidí, kteří sem přijeli 
v domnění, že zde začnou nový - lepší život.
Prohlédli jsme si blok po bloku, jednotlivé expo-
zice, a každý z nás si začal říkat, že tohle ani není 
možné. Jen podle nálady jednoho komandanta SS  
se osudy lidí začaly velmi rychle krátit - šli cestou  
smrti do plynových komor. Do poslední chvíle 
nevěděli, co se bude dít... Tak krutý byl osud ne-
vinných lidí, kteří nic špatného neudělali. Aspoň je 
vidět, jak lidé dokážou být k sobě krutí.     R. b.

Je neuvěřitelné, co lidé dokázali dělat lidem. Měl by 
to vidět každý, aby se to už neopakovalo, protože 
je něco jiného vidět koncentrační tábor na obráz-

cích a něco jiného na vlastní oči. Patří to k dějinám 
lidstva a nijak se to vymazat nedá, i kdyby byl celý 
komplex srovnán se zemí. To, co se tam stalo, by 
se nikdy nemělo zapomenout. Musíme vědět, jaké 
chyby lidstvo udělalo, abychom se z nich poučili.

k. Š.

Nedokážu si představit, že bych žila v té době. 
Nejvíc mě tam zaujaly vlasy, boty, kufry. Nikdy 
jsem nevěřila, že uvidím něco tak strašného.  
A ještě v takovém množství. Nechala bych Osvě-
tim navždy stát. Ať každý ví, jak se tam žilo,  
co se tam dělo... Určitě je něco jiného najít si to 
na internetu než tam jít a vidět to.      N. J.

...umřelo tolik lidí, kteří vůbec za nic nemohli, nikomu 
nikdy nic neudělali, a přesto museli zemřít. A to jen 
kvůli tomu, že Árijci chtěli ovládnout Evropu.       l. Z.

Důvod, proč se tam chodí, je, aby se těmto kata-
strofám předcházelo a tyto strašlivé věci se neopa-
kovaly. Lidi by tam měli chodit, dívat se, co za hrůzy 
dokázal nařídit člověk. Na to se nesmí zapomínat 
ani u nás, ani jinde.          l. J.

A vůbec si neumím představit, že bych teď měla 
umřít, kdybych byla postižená nebo invalida. Že by 
někdo přišel, začal nás brát, třídit, dávat nám čísla. 
Prostě hrůza, nechtěla bych zažít to, co oni. Chtěla 
bych, aby se to už nikdy nestalo.      N. N.

Postup do celostátního 
finále soutěže Eurorebus
Eurorebus je vědomostní soutěž pro druhý stupeň základních škol, ve kte-
ré děti získávají informace o okolním světě zaměřené nejen na geografii - 
propojují se zde znalosti z fyziky, historie, oblasti společenských věd a jiné.

Letos probíhá již 20. ročník Eurorebusu. Lze v něm vyhrát účast v Expedici 
po Evropě, počítačové sestavy a spoustu dalších atraktivních cen. Soutěž  
se koná po celý školní rok a utkávají se v ní jednotlivci, školní třídy i celé 
školy.
Letos se i naši žáci zapojili do školních kol a podařilo se jim nasbírat do-
statečný počet bodů k postupu do krajského kola. V sobotu 18. dubna  
se skupinka devíti dětí z 6. až 9. třídy zúčastnila krajského kola v areálu  
VŠB-TU v Ostravě.
Naši žáci byli nominováni pouze do soutěže školních tříd ve složení: katego-
rie ZŠ01 (6. - 7. třída) - 6. třída: Barbora Němcová, Karolína Havelková, Ja-
kub Křefký, 7. třída: Patrik Knopp, Jakub Konečný, Lukáš Svoboda. kategorie 
ZŠ02 (8. - 9. třída) - 8. třída: Lukáš Jarolím, Jiří Grygarčík, Kristýna Šrámková.
Po vyřešení otázek soutěžního kola a doprovodných hrách jsme čekali  
na vyhodnocení soutěže. V kategorii ZŠ01 se zúčastnilo přibližně 41 základ-
ních škol a víceletých gymnázií. Naši sedmáci zabojovali a dosáhli skvělého 
výsledku - 25 bodů, což stačilo na celkové páté místo a postup do celoná-
rodního kola v Praze, které se konalo po uzávěrce tohoto vydání zpravodaje.
V kategorii ZŠ02 se zúčastnilo celkem 57 základních škol a víceletých 
gymnázií. Našim k postupu do Prahy chyběl jeden jediný bod a umístili  
se s 21 body na krásném šestém místě.
Postupujícím žákům blahopřejeme a všem zúčastněným děkujeme za vzor-
nou reprezentaci školy v soutěži - přestože se konala v sobotu.

R. Hasalová, pedagogSnímky M. Smolková

Foto ZŠ Píšť

Foto ZŠ Píšť
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sport

Nadějné výsledky malých atletů

SOUSTŘEDĚNÍ MLADÝCH TENISTŮ

V rámci kroužku atletiky pro děti od čtyř do de-
víti let, který se koná jednou týdně v tělocvičně 
základní školy, se mohly děti zúčastnit dvou at-
letických závodů. První se konal 23. dubna na at-
letickém stadionu ve Vítkovicích, druhý proběhl  
8. května na hřišti u Základní školy Hlučín - Rovniny.

Tenisová škola Píšť a Tenisová škola chuchelná na konci května společně 
uspořádaly třídenní soustředění pro děti v areálu bílá Holubice v Mokřin-
kách u Vítkova. Převážně za doprovodu rodičů se jej zúčastnilo 22 malých 
tenistů.

V rámci soustředění probíhaly nejen pravidelné tréninky. Děti si užily také 
spoustu výletů a dobrodružství - například výlet na Davidův Mlýn, stezku od-
vahy, táborák s opékáním špekáčků a další aktivity. I když počasí příliš nepřálo, 
všem účastníkům se pobyt líbil a domů odjížděli spokojení.
Tenisový klub Píšť se již v prvním roce své existence přihlásil do Opavské ama-

Na obou závodech měly hojné zastoupení nejen 
děti z Píště, ale také jejich rodinní příslušníci, kteří 
je hlasitým povzbuzováním hnali do cíle. Ve Vítko-
vicích se závodilo v hodu míčkem do dálky, běhu  
na 60 m a překážkovém běhu. V Hlučíně to byl skok 
do dálky, běh na 60 m a překážkový běh.

térské tenisové soutěže, které se účastní neregistrovaní hráči z celého Opavska. 
Zatím mohou být reprezentanti TK Píšť velice spokojeni - po čtyřech odehra-
ných utkáních (každý zápas se skládá z dvou dvouher a čtyřhry) jsou se čtyřmi 
vítězstvími na 1. místě.
Výsledky a další informace z činnosti našeho klubu naleznete na www.te-
nispist.estranky.cz.
Podmínkou pro účast v soutěži jsou dva domácí kurty. TK Píšť zatím své zápasy 
odehrál na hostování v Chuchelné, ale jelikož má ambice postoupit o skupinu 
výš, doufáme, že už červencová utkání budeme moci absolvovat na nových 
domácím kurtech v Píšti.       T. kelíšek

sport

Ministrantům začaly florbalové prázdniny
V závěru základní části Ministrantské florbalové 
ligy čekaly tým Píště velice důležité a těžké zá-
pasy. Snažili jsme se nasbírat co nejvíce bodů. 
Šance na účast v play-off již sice byla malá, ale 
jak se říká, naděje umírá poslední. 

Závěrečná čtyři odehraná kola byla zatěžkávací 
zkouškou především pro psychiku našich hráčů. 
Ve veledůležitém zápase proti Hlučínu nám po-
vinnost velela vyhrát. Chtěli jsme naplno bodo-
vat a odvést co nejlepší výkon. Ke konci utkání 
jsme se ale strachovali, aby soupeř nevyrovnal.  
I přes vstřelených deset gólů jsme nehráli ideálně  
a po závěrečném hvizdu jsme byli rádi, že přestřel-
ka skončila 10:8 v náš prospěch.
V dalším utkání nás vyzvala Hať, proti které se vždy 
těžko prosazujeme, neboť má velmi propracova-
nou defenzivu. Platilo to i tentokrát. Soupeř těžil  
z protiútoků a čekal na naše chyby. Hať si dokráče-
la pro pohodlné vítězství 10:4.
Ve střetnutí se Štěpánkovicemi byl soupeř zno-
vu skvěle fyzicky připravený. I přes velkou snahu 
jsme museli stále dotahovat nepříznivý výsledek,  
ve třetí třetině už ale Štěpánkovice odskočily a vý-
hru 12:5 si pohlídaly.
Porážku jsme chtěli „hodit za hlavu“ a snažili se zví-
tězit v dalším zápase. Oldřišov hrál již tradičně hou-
ževnatě, bojovalo se o každý centimetr hřiště. Zápas 
byl velice vyrovnaný, ovšem v závěru jsme dostali 
rozhodující branku na konečných 6:5 pro Oldřišov.

V dalším kole jsme doma přivítali celky Ostravy - 
Mariánských Hor a Šilheřovic. Daly se čekat ještě 
těžší zápasy, neboť jde o historicky velice úspěšné 
kluby v naší lize. Tým Mariánských Hor přijel v plné 
sestavě, zatímco nás bylo podstatně méně a hráli 
jsme s náhradním brankářem. Po dvou třetinách 
jsme prohrávali pouze o dva góly a drželi nadějný 
stav 4:6. V závěrečné části měl ale protivník více 
sil, dokázal šestkrát udeřit a náskok ještě navýšil. 
Hosté nakonec zvítězili 12:7.
Duel proti Šilheřovicím měl také zajímavý, v zá-
věru až dramatický průběh. První třetinu jsme 
prohráli 1:5. To nás nabudilo k maximálnímu mož-
nému výkonu a dokázali jsme vyrovnat na 5:5. Zá-
věrečnou třetinu jsme tedy začínali od nuly. Bylo  
to jako na houpačce, ve hře nervů jsme ale nakonec 
obstáli lépe. Dokázali jsme porazit i tak silný tým, 

jako jsou Šilheřovice, velice těsným rozdílem 8:7,  
a mohli se radovat z tříbodového zisku.
V posledním kole základní části na nás čekal 
dvojzápas s Ostravou - Zábřehem. Bohužel jsme  
se ale nemohli sejít v minimálním počtu čtyř hráčů 
z důvodu nemocí a aktuální nepřítomnosti. Zá-
pasy se Zábřehem jsme tedy museli kontumovat  
v náš neprospěch dvakrát 0:3.
Postoupit do závěrečného turnaje play-off se nám 
nakonec nepodařilo. Na Ludgeřovice, které udr-
žely osmou postupovou příčku, nám chybělo pět 
bodů.

1. Bohuslavice 10 3 1 4 132:87 37
2. Zábřeh 12 0 0 6 141:108 36
3. Mariánské Hory 10 2 1 5 143:108 35
4. Šilheřovice 10 0 0 6 123:82 30
5. Oldřišov 9 0 1 8 112:123 28
6. Hať 8 1 1 5 104:85 27
7. Štěpánkovice 7 1 2 4 107:83 25
8. Ludgeřovice 6 0 0 10 90:93 18
9. Píšť 4 0 1 13 82:116 13
10. Hlučín 0 0 0 17 74:238 0

O letních prázdninách máme v plánu s Farní mlá-
deží Píšť zorganizovat pro děti různé aktivity, hry  
a sportovní turnaje. Také se již velice těšíme  
na letní křesťanský tábor, jehož jsme dlouholetý-
mi účastníky. Prázdniny již zaklepaly na dveře a my  
se dočkáme dalších společných zážitků...  P. Neminář

Bikeři z Píště byli v Bělé vidět
Třetí ročník závodu horských kol Bělský okruh uspořádala v sobotu 30. května Prajzská 
ambasáda. Centrem akce byl tradičně sportovní areál v Bělé, trasy pro dospělé v délce 
32 a 60 km vedly převážně lesním terénem v okolí obcí Bělá, Závada, Bolatice - Borová 
a Chuchelná. Děti od 8 do 15 let změřily síly na náročném okruhu v délce 4 km.
Kratší trať 32 km za slunného počasí dokončilo 133 startujících, s nástrahami 
dvou okruhů se vypořádalo 44 vytrvalců. Obec Píšť letos poprvé reprezentovali  
i tři členové NAPOHODU! bike teamu a připsali si dvě medailová umístění. 
Výsledky účastníků z Píště - dětský závod (8 - 15 let): 2. L. Svoboda, 10. R. Holuscha, 
11. R. Blokša. Dospělí - 32 km: 1. T. Svoboda (absolut. + kat. 30 - 49 let), 60 km: 17.  
T. Meisel (10. v kat. 30 - 49 let).                      NaPOHODU! bike team

Dle věku a pohlaví děti soutěžily v několika katego-
riích a přes velkou konkurenci se jim podařilo vybo-
jovat stupně vítězů. Ve Vítkovicích vyhrál svou ka-
tegorii Ondřej Harasim, Matyáš Plaček skončil třetí. 
Ondrovi Harasimovi se následně v Hlučíně podařilo 
vítězství obhájit.
Všechny děti obdržely za účast v soutěžích diplom 
a drobnou pozornost ve formě sladkostí. Atmosfé-
ra byla výborná, malí atleti si závody náramně užili  
a možná už za pár let budou někteří z nich aktivně zá-
vodit na velkých soutěžích.    Text a foto Z. Plačková

Úspěch mezi šachovými talenty
 
Ve Frýdku-Místku se ve dnech 2. až 6. dubna konal již 36. ročník 
soutěže Talentů - šachových nadějí. Ve startovním poli 319 hráčů 
ze sedmnácti zemí světa 
byly i tři naděje z naší obce 
- Tomáš Strachota, Jakub 
Křefký a Ondra Křefký. Nej-
lepšího umístění dosáhl 
Tomáš, který v silné mezi-
národní konkurenci vybo-
joval třetí místo v kategorii  
do sedmi let.           D. křefká

 
Bohuslavice Open s Navarou
 
Již 30. ročník tradičního turnaje se v Bohuslavicích konal 18. dub-
na, tentokrát i s nejlepším hráčem České republiky a 14. šachistou 
světa Davidem Navarou. 
Pětičlenné výpravě z Píště  
se tentokrát moc nedařilo  
a všichni naši zástupci 
skončili až ve druhé polovi-
ně startovního pole. Dětem 
však zůstanou vzpomínky 
a památka na šachového 
velmistra.              D. křefká

Talenti   Atletické medaile vybojovali Matyáš 
Plaček (vlevo) a Ondřej Harazim.

Foto M. Jung
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sport sport

konečné tabulky fotbalové sezony 2014/2015

TJ Slavia informuje

Muži I.A třída - sk. A
Jarní výsledky Píště a: Slavkov - Píšť 3:0, Píšť - 
Štěpánkovice 2:1 (0:0), Oldřišov - Píšť 3:1 (1:1), Píšť 
- Chlebičov 1:1 (0:0), Darkovičky - Píšť 3:1 (0:1), 
Píšť - Bílovec 1:3 (1:0), Mokré Lazce - Píšť 4:1 (3:1), 
Píšť - Bolatice 1:1, Bruntál - Píšť 2:0 (0:0), Píšť - Hra-
bová 2:4 (0:2), Vítkov - Píšť 3:0 (3:0), Píšť - Štítina 
4:0 (4:0), Kylešovice - Píšť 1:0 (1:0).

1. Vítkov 16 6 4 64:30 54
2. Štítina 14 2 10 41:31 44
3. Darkovičky 13 4 9 53:47 43
4. Bolatice 12 6 8 44:35 42
5. Bruntál 12 3 11 45:47 39
6. Chlebičov 10 8 8 53:53 38
7. Bílovec 10 5 11 52:45 35
8. Oldřišov 9 7 10 53:51 34
9. Slavkov 9 7 10 43:42 34
10. Mokré Lazce 9 7 10 41:47 34
11. Kylešovice 8 6 12 30:51 30
12. Hrabová 7 8 11 38:43 29
13. Štěpánkovice 7 5 14 44:62 26
14. Píšť 6 6 14 32:49 24

Muži III. třída - sk. A
Jarní výsledky Píště b: Píšť B - Sudice oboustran-
ná kontumace, Oldřišov B - Píšť B 2:1, Píšť B - 
Chlebičov B 1:1, Dobroslavice - Píšť B 1:4, Píšť 
B - Budišovice 3:1, Bolatice B - Píšť B 4:1, Píšť B - 
Štěpánkovice B 2:1, Bohuslavice B - Píšť B 1:3, Píšť 
B - Služovice 3:2, Štítina B - Píšť B 1:1, Strahovice 
B - Píšť B 4:0.

1. Chlebičov B 16 3 3 61:23 51
2. Služovice 11 6 5 44:31 39
3. Strahovice B 11 3 8 42:37 36
4. Píšť b 10 6 6 44:44 36
5. Štítina B 10 4 8 31:28 34
6. Bolatice B 10 3 9 43:42 33
7. Sudice 9 2 11 68:58 29
8. Bohuslavice B 7 7 8 41:47 28
9. Budišovice 7 4 11 44:43 25
10. Oldřišov B 8 1 13 40:54 25
11. Dobroslavice 6 5 11 35:53 23
12. Štěpánkovice B 1 6 15 31:70 9

Dorost - okresní soutěž
Jarní výsledky Píště: Píšť - Těškovice 0:1, Šilheřo-
vice - Píšť 2:3, Píšť - Horní Benešov 2:6, Mokré Laz-
ce - Píšť 4:3, Píšť - Raduň 2:7, Bolatice - Píšť 5:2, Píšť 
- Štěpánkovice 5:5, Hněvošice - Píšť 3:2, Píšť - Vře-
sina 11:0, Kozmice - Píšť 6:1, Darkovice - Píšť 9:1.

1. Bolatice 20 0 2 116:27 60
2. Horní Benešov 19 0 3 122:35 57
3. Šilheřovice 15 1 6 87:40 46
4. Těškovice 15 1 6 70:42 46
5. Raduň 14 0 8 94:61 42
6. Darkovice 10 5 7 98:47 35
7. Kozmice 8 1 13 71:78 25
8. Štěpánkovice 7 3 12 48:88 24
9. Píšť 6 1 15 53:97 19
10. Hněvošice 5 2 15 47:92 17

11. Mokré Lazce 3 1 18 48:130 10
12. Vřesina 2 1 19 23:140 7

Starší žáci - okresní přebor
Jarní výsledky Píště:  Píšť - Kozmice 1:7, Větřkovice 
- Píšť 0:1, Pustá Polom - Píšť 0:0, Píšť - Stěbořice 0:0, 
Vávrovice - Píšť 0:5, Slavkov - Píšť 0:4, Píšť - Hať 0:0.

1. Kozmice 13 0 1 96:24 39
2. Pustá Polom 9 3 2 45:23 30
3. Píšť 6 6 2 22:15 24
4. Slavkov 6 1 7 36:36 19
5. Hať 4 6 4 40:29 18
6. Stěbořice 4 6 4 29:30 18
7. Vávrovice 1 2 11 11:72 5
8. Větřkovice 1 0 13 14:64 3

Minižáci - region (1+5)
Jarní výsledky Píště: Píšť - Kozmice 2:9, Dobro-
slavice - Píšť 0:2, Hať - Píšť 14:5, Píšť - Darkovičky 
1:7, Hlučín A - Píšť 17:2, Šilheřovice - Píšť 1:9, Píšť 
- Baník C 12:11.

1. Kozmice 11 2 1 91:41 35
2. Hlučín A 10 1 3 132:55 31
3. Darkovičky 9 2 3 118:63 29
4. Hať 9 0 4 131:84 27
5. Píšť 4 1 9 60:112 13
6. Dobroslavice 4 1 9 56:95 13
7. Baník C 3 1 9 114:119 10
8. Šilheřovice 1 0 13 39:172 3

Žáci na závěr sezony ovládli turnaj v Hati

Terénní triatlon

Po dlouhých letech dokázali fotbaloví žáci TJ Slavia Píšť navázat na úspěch svých předchůdců  
a podruhé v historii zvítězili v tradičním mezinárodním turnaji O pohár starosty obce Hať, jehož  
16. ročník se uskutečnil v sobotu 20. června.

Naše naděje zdolaly domácí Hať 3:0 a základy celkového vítězství položily v dramatickém utkání  
s výběrem polské Gminy Krzyzanowice, kterou porazily těsně 2:1. Poslední zápas s Šilheřovicemi (8:0) 
byl už pouhou formalitou a stvrdil celkový triumf žáků Píště, o který se zasloužili hráči Petr Chreno, 
Martin Pawlenka, Lukáš Svoboda, Richard Blokša, Daniel Holuscha, Jan Martínek, Lukáš Jaroš, Jirka Pla-
ček, Martin Šec, Jan Zug, Vojta Vymyslický, Jakub Konečný, František Klösel, Richard Bober a trenérský 
tandem Mirek Fojtík s Petrem Plačkem, kteří se tak nejlepším možným způsobem rozloučili se svým 
úspěšným působením u žákovského týmu.            Text a foto T. Svoboda

  O přeborníka Píště - fotbalový turnaj pořádá 
RFC Louky a stráně 11. července na hřišti TJ Slavia.

  Fotbalové utkání FC Hlučín - juniorka FC Ba-
ník Ostrava bude odehráno v úterý 14. července  
od 17.00 hodin na hřišti v Píšti.

  TJ Slavia Píšť aktuálně hledá trenéry - asi-
stenty k mládežnickým družstvům minižáků  
a žáků. Máte-li chuť podílet se na rozvoji fotbalo-
vých dovedností našich hráčů, popřípadě znáte 
vhodného adepta, kontaktujte prosím předsedu  
Ing. Daniela Šebestíka. Děkujeme!!!

  V rámci florbalového Open Air Cupu proběhne 
v pátek 24. července v areálu TJ Slavia Píšť večer-
ní Dance Party. Vstup Zdarma!

V Brušperku se 13. června konal již 12. ročník te-
rénního triatlonu, v němž uspěli triatlonisté z naší 
obce. V kategorii mužů 50+ obsadil Manfréd Křef-
ký 2. místo a v kategorii žen 30 - 39 let vybojovala 
Dagmar Křefká taktéž 2. místo.              T. Svoboda
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sport zprávy z obecního úřadu

V příjemné nedělní atmosféře se 31. května 2015 se-
tkali rodiče se svými dítky v zasedací místnosti Obec-
ního úřadu v Píšti. Ve dvou navazujících obřadech 
bylo mezi občany Píště přivítáno třináct dětí - sedm 
chlapečků a šest děvčátek narozených převážně  
ve druhé polovině roku 2014. Jen tři miminka přišla  
na svět v zimních měsících roku 2015.
„Malí občánci“ byli zapsáni do pamětní knihy naší 
obce. Sváteční atmosféru významné události zkrášlilo 
vystoupení dětí z mateřské školy a hudební program 
scholy. Starosta obce Bc. Daniel Fichna ve svém pro-
slovu vyzdvihl význam rodiny, popřál dětem a rodi-
čům zdraví, radost z výchovy potomků a spokojenost 
v rodinách. Zároveň předal rodičům finanční příspě-
vek pro narozené děti a upomínkový dárek.

Pozvání na Vítání občánků přijali rodiče těchto dětí:

David Cigán  Eliška Boberová
Jeremiáš Ducháč Klaudie Heidutzek
Jiří Firák  Elen Janouchová
Jiří Jedelský   Stella Kukučková
Samuel Kotyrba Melánie Máchová
Jakub Schmidt Adéla Přichystalová
Šimon Šlajchrt

    
Připomínáme rodičům, kterým se v roce 2015 narodí (narodily) 
děti a mají v obci Píšť trvalý pobyt, aby se dostavili na obecní 
úřad s rodným listem dítěte a svým občanským průkazem  
k zaevidování narození děťátka. S Vaším souhlasem bude-
te pozváni na příští „Vítání občánků“. Bližší informace získáte  
na tel. čísle 595 055 943 u M. Halfarové nebo na e-mailové  
adrese: matrika@pist.cz.     M. Halfarová, snímky M. Smolková

Vítání občánkůDobroslavický duatlon
Již 7. ročník Dobroslavického duatlonu se konal  
19. dubna a letos poprvé byl zařazen do seriálu 
závodů Českého poháru. V kategorii žen do 39 let  
se na druhé příčce umístila Dagmar Křefká, která 
náročnou kopcovitou trať (3 km běh - 20 km kolo -  
2 km běh) zvládla v čase 1:14 hod.              T. Svoboda

Hlučínský půlmaraton
Jen čtyři sportovci z Píště se v sobotu 30. května 
odhodlali postavit na start druhého ročníku Hlu-
čínského půlmaratonu - Tomáš Granzer, Manfréd 
Křefký a Jarmila Neminářová se svým synem Ště-
pánem. Na trati dlouhé 22,2 km se nejlépe umís-
tila Jarmila, která ve své kategorii obsadila krásné 
třetí místo.                T. Svoboda

krátce Memoriál Bruno Junga
Již tradičně se na střelnici bruno Junga v Píšti 
konal stejnojmenný memoriál, letošní 17. ročník 
proběhl 1. května. Střelecké soutěže se zúčastni-
lo 36 závodníků ze šesti klubů Moravskoslezské-
ho a Zlínského kraje.

Za příjemného jarního počasí podali sportov-
ci špičkové výkony v disciplíně 30 ran vleže. 
Nejlepšího výsledku v kategorii mužů dosáhli 
střelci ze Sportovního střeleckého klubu Hlu-
čín, když obsadili první čtyři místa. Zvítězil 
Miroslav Kyčerka nástřelem 288 bodů, druhý 
se umístil Jan Vilkus rovněž s 288 body, když 
rozhodl výsledek posledního soutěžního terče.  

Třetí místo obsadil David Tesař nástřelem 286 bodů. 
Neméně zajímavý byl vývoj soutěže žen a junio-
rů. V ní zvítězila Katka Štefániková z Orlové - Lazů 
nástřelem 289 bodů a tímto výkonem se záro-
veň stala absolutním vítězem letošního ročníku 
Memoriálu Bruno Junga. Druhou příčku obsadil 
Krištof Bek z Ostroje Opava nástřelem 281 bodů 
a bronz vybojoval jeho oddílový kolega Lukáš Ba-
čina s 279 body. 
Jak napovídají výsledky všech účastníků, jde o sou-
těž velmi vysoké úrovně s napínavým průběhem. 
Pořadatelé i letos připravili aktérům a divákům 
příjemné sportovní dopoledne s bohatým občers-
tvením.                 l. Schmidt

Nejúspěšnější střelci   V Píšti letos kralovala nejvyšším ná-
střelem 289 bodů juniorka Kateřina Štefániková z Orlové - Lazů.  
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Jak hrát sudoku
Velký čtverec je uvnitř rozdělen 
na 9 menších čtverečků, z nichž 
je každý tvořen 9 políčky - má 
tedy 3 sloupečky a 3 řádky.  
V zadání je obvykle do políček 
vepsáno několik číslic. 
Úkolem luštitele je na základě 
logické úvahy doplnit číslice 
do ostatních políček. Používají 
se jen číslice od 1 do 9 a sou-
časně celá tato řada číslic musí 
být použita v každém sloupeč-
ku, v každém řádku a v každém 
čtverečku. Číslice se v rámci 
těchto celků nesmí opakovat. 
Vyluštěné sudoku tedy obsa-
huje číslice od 1 do 9 v každém 
sloupečku, řádku a čtverečku.

ŽIVOTNÍ JUBILEA

V jarních měsících letošního roku oslavili 
svá životní jubilea 80, 85 a více let naši spo-
luobčané:

DUBEN
Klára Tvrdá 80 let
Marie Kelíšková 85 let
Hedvika Galdiová 90 let

KVĚTEN
Helena Krokerová 80 let
Berthold Homola 80 let
Linus Lasák 86 let

ČERVEN
Vilém Křižák 85 let
Pavel Kovár 89 let
Gertruda Fichnová 90 let
Hedvika Palkovičová 90 let

Obec Píšť přeje všem jubilantům do dalších 
let pevné zdraví, spokojenost a rodinnou 
pohodu!

Manželé Hildegarda a Linus Lasákovi oslavi-
li v neděli 19. dubna 2015 se svou početnou 
rodinou vzácné životní výročí 65 let společ-
ného manželství - kamennou svatbu. Na další 
společnou cestu životem přejeme jubilantům 
pevné zdraví, Boží požehnání, radost a spoko-
jenost v kruhu rodinném.             M. Halfarová

NOUZOVÉ BEZPLATNÉ LINKY
112 - centrální tísňová linka v zemích EU
150 - Hasičský záchranný sbor ČR
155 - Zdravotnická záchranná služba ČR
158 - Policie ČR

KRIZOVÉ BEZPLATNÉ LINKY
116 111 - Linka bezpečí pro děti a mládež
800 200 007 - Linka seniorů v nouzi

LÉKAŘI
595 055 109 - Praktický lékař - MUDr. Kubínová 
595 055 130 - Zubní ordinace - MUDr. Poláčková

PORUCHOVÉ SLUŽBY
840 114 115 - ELEKTRO           1239 - PLYN
595 055 944, 736 773 204  - VODA (obec)

OBECNÍ ÚŘAD PÍŠŤ
595 055 941 - sekretariát
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VÝZVA DOPISOVATELŮM
Chcete i Vy přispět k bohatší-
mu obsahu našeho zpravodaje?  
Pokud ano, zašlete své příspěv-
ky, nápady a podněty na e-mail  
redakce@pist.cz, případně je 
doručte v zalepené obálce 
označené textem „ZPRAVO-
DAJ“ do poštovní schránky  
na obecním úřadu. Prosíme ze-
jména členy sdružení, spolků, 
klubů a pořadatele akcí, aby 
redakci poskytovali informace  
o svých aktivitách. 
Uzávěrka podkladů pro příští čís-
lo je 1. 9. 2015.               Děkujeme!

Hedvika Galdiová, 90 let Alois Neminář, 85 letMarie Kelíšková, 85 let

kamenná svatba - Hildegarda a Linus LasákoviBerthold Homola, 80 let
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